



# Governo lança plano de prevenção e combate à violência contra a mulher

## Luz voltou para 95% dos consumidores afetados por apagão em São Paulo

Página 2

## Bolsonaro é indiciado por fraude em cartão de vacinação de covid

Página 12

### Anvisa adia decisão sobre comercialização de autotestes para dengue

A Agência Nacional de Vigilância Sanitária (Anvisa) adiou a decisão sobre a comercialização de autotestes no Brasil. O tema seria discutido na reunião da terça-feira (19) da diretoria colegiada, mas foi retirado da pauta.

Ao solicitar a retirada do item, o diretor Daniel Pereira argumentou que é preciso dar sequência aos “alinhamentos” que o tema envolve junto ao Ministério da Saúde.

“Esse processo é um processo quase que conjunto, Anvisa e Ministério da Saúde. A gente precisa de um outro lado, de uma política relacionada a esse tipo de produto, por se tratar de um diagnóstico de uma doença de notificação compulsória. Tendo em vista ainda a fase desses alinhamentos, solicito a retirada de pauta do item.”

#### Entenda

Na semana passada, o diretor-presidente da agência, Antonio Barra Torres, já havia antecipado que as tratativas para a comercialização de autotestes para dengue estavam em andamento entre o ministério e a Anvisa.

“A dengue é uma doença de notificação compulsória. Então, é necessário que haja uma política pública gerada pelo Ministério da Saúde nesse sentido e que contemple, mesmo no caso do autoteste – aquele que o próprio cidadão poderá realizar – um mecanismo para que os sistemas de monitoramento sejam notificados, de modo que se possa justamente computar os casos em todo o Brasil.”

Também na semana passada, a coordenadora-geral de Laboratórios de Saúde Pública do ministério, Marília Santini, confirmou tratativas com a Anvisa sobre o tema.

“Tivemos duas reuniões com a Anvisa”, disse, ao detalhar que o teste rápido e o autoteste são essencialmente o mesmo dispositivo, sendo o primeiro conduzido por um profissional de saúde e o segundo, pelo próprio paciente.

A coordenadora-geral lembrou que, diferentemente do cenário de covid-19, em que o autoteste contribuiu para interromper a transmissão do vírus por meio do isolamento, o autoteste de dengue não possui esse papel, já que a doença só pode ser transmitida pela picada da fêmea do mosquito *Aedes aegypti*. (Agência Brasil)

### Ondas de calor mostram que não podemos perder tempo, diz embaixador



Foto:Arquivo/4Br

Página 3

### STF homologa delação de Lessa sobre assassinato de Marielle

Página 6

### Fidúcia nega vazamento de Pix, mas rescinde contrato com cliente

Página 8

### Etapa da Fórmula E em São Paulo supera expectativas e tem impacto econômico de R\$ 180 milhões

Página 2

## Esporte

# Grande Prêmio de Portugal de MotoGP será próximo final de semana

Por Jácio Baldi

No próximo final de semana acontece o GP de Portugal, na linda região do Algarve. Será no circuito de Portimão, mais conhecido pelos pilotos como “montanha russa” devido aos altos e baixos e curvas cegas que existem no circuito. Foi ali que Morbidelli sofreu seu acidente na pré-temporada desse ano pilotando uma Ducati Panigale V4S. O piloto foi proibido de pilotar qualquer motocicleta antes do início da temporada. Ausente nos testes de Sepang e Qatar, o ex-piloto da Yamaha só recebeu autorização dos médicos para regressar à ação na MotoGP alguns dias antes da abertura da temporada. Isso significou que Morbidelli pilotou a Desmosedici GP24 com especificações ‘completas’ pela primeira vez nos treinos livres de sexta-feira no Catar, além do que o segundo treino livre daquela noite foi ef-

tivamente perdido devido a uma chuva forte que caiu antes do treino. “Recebi o sinal verde para vir ao Catar apenas na semana do evento. Depois de um mês sem poder treinar, subir na moto e fazer um fim de semana de corrida foi um grande desafio”, disse o italo-brasileiro. “Portimão é uma pista que eu gosto, apesar de ser a pista que sofri o acidente, o bom é que não me lembro de nada” finalizou o piloto.

Como todos sabem a Ducati e Audi fazem parte do mesmo grupo, e os irmãos Marquez assinaram um contrato de patrocínio pessoal com a fábrica alemã, sendo os novos embaixadores da marca. Marc recebeu uma Audi R6 Avant com um motor V8 biturbo de 630 cavalos de potência que faz de 0 a 100km/h em 3,4 segundos, o valor do carro é de 137 mil. Seu irmão Alex recebeu um RS4 no valor de oitenta e cinco mil Euros. Marc revelou após a prova do Catar que, faltando duas voltas para o final, ele desistiu de tentar ultrapassar Jorge Martin



Marquez espera por uma melhor posição em Portimão

pois ficou com receio de uma queda, achando melhor finalizar a prova em quarto, e aguardar Portimão. “Enquanto a maioria dos pilotos estava controlando o desgaste do pneu traseiro, eu estava controlando mais a frente do que a traseira, devido ao meu hábito de pilotar como se fosse uma Honda”. “De qualquer forma, preciso melhorar meu estilo de pilotagem em alguns aspectos porque ain-

da não estou pilotando tão bem como gostaria”, disse o espanhol.

Agora é oficial: Fermin Aldeguer, piloto da Moto2, assinou um contrato de dois anos (2025/26-com opção para mais dois) com a fábrica Ducati, e que certamente será na equipe Pramac. Após o GP do Catar, Gigi Dall'Igna fez as primeiras considerações sobre a chegada de Marc Marquez à Ducati. “Marc já mostrou todo o seu

talento e classe com uma capacidade inata de adaptação: ele já é um competidor temível em uma moto que é completamente nova para ele, foi a primeira de nossas motos ano 2023 a cruzar a bandeira quadriculada” disse o chefe da fábrica italiana. “A experiência e a vontade de um Campeão farão a diferença nesta nova aventura” finalizou.

Após a saída da Suzuki do Mundial a IRTA, associação dos construtores está tentando aumentar o número de fabricantes para campeonato. Quem está na mira é a alemã BMW que participa do Mundial de Superbike com o piloto turco Toprak Razgatlioglu. Com as mudanças na regra a partir de 2027, como motores menores (talvez 850cc) e combustível 100% sustentável especula-se que a gigante alemã esteja sondando a possibilidade de entrar no Mundial. A prova em Portugal acontece às 11h da manhã do domingo dia 24 desse mês.

## Segunda temporada de “F4 Future 1” terá exibição especial de episódio no Velocitta

A etapa que abre a terceira edição do BRB Fórmula 4 Brasil Certificado pela FIA, no Autódromo Velocitta, em Mogi Guaçu (SP), contará com a pré-estreia exclusiva da segunda temporada da série “F4 Future 1”, na próxima sexta-feira (22), logo após o fim das atividades de pista do dia. Cerca de 50 convidados, incluindo pilotos, vão desfrutar da experiência na pista, que terá o telão de pódio como “sala

de cinema”.

A produção, que chega em sua segunda edição, é inspirada no seriado “Drive To Survive”, focada em transmitir ao público a sensação única de vivenciar os bastidores da Fórmula 1. Para a competição nacional, o objetivo é o mesmo, além de trazer ao público a jornada de aprendizado dos pilotos dentro e fora das pistas.

“A temporada 2023 da “Future 1” é aguardada com grande expectativa. Como diretor, estou

ansioso para compartilhar as experiências vividas durante o ano. No processo de edição desta segunda temporada, minha maior preocupação era mostrar ao público que a competição não é apenas nas pistas, mas também reflete na vida dos pilotos, onde desafios e sacrifícios são rotina. Esta temporada promete emoções intensas e reviravoltas. Posso garantir ao público que escolhi a narrativa que melhor expressa o verdadeiro

significado desta categoria”, comentou Izaque Cavalcante, diretor da série.

Com sete episódios de 30 minutos cada, a série é uma produção da Cayac Produções. O produtor executivo, Bruno Yamaguchi, destaca o valor documental do projeto para o campeonato: “Para nós, da Cayac Produções, é uma honra participar da produção desta segunda temporada da série “Future 1”. É incrível acompanhar os novos talentos chegando e ver

os pilotos seguindo suas carreiras internacionais.”

A segunda temporada de “F4 Future 1” contém gravações feitas ao longo de todo o ano de 2023, incluindo a etapa que fez parte do cronograma do GP de São Paulo de Fórmula 1, em Interlagos, no mês de novembro. A série terá veiculação nas plataformas de streaming para o público geral, em programação a ser anunciada em breve.

# São Paulo cria 38 mil empregos com carteira assinada em janeiro

## Primeiro Encontro Municipal do Programa Rede Cozinha Escola acontece nesta quinta (21) e sexta-feira (22)

A Prefeitura promove o 1º Encontro Municipal da Rede Cozinha Escola nas próximas quinta (21) e sexta-feira (22) para troca de experiências e aprendizado. Atualmente, são 65 Organizações da Sociedade Civil (OSCs) parceiras, 55 fornecendo refeições prontas e capacitações na área de alimentação para a população em vulnerabilidade social. Nos mesmos dias, acontece a final do Concurso Culinário "Desafio dos Sabores". Durante o evento serão ministrados palestras, workshops e rodas de conversa com especialistas nas áreas de gestão, alimentação e sustentabilidade, visando a formação continuada dos participantes para enfrentar os desafios e oportunidades que surgem no contexto do Programa

Rede Cozinha Escola. O concurso culinário "Desafio dos Sabores da Rede Cozinha Escola" começou no final de fevereiro e dos 45 inscritos, 20 foram escolhidos para a segunda fase. Na segunda rodada, foram selecionados os dez finalistas pelo júri de jurados composto por chefe de cozinha, nutricionista e um representante do público. Os finalistas vão disputar o prêmio na sexta-feira (22) nas categorias "Segunda Sem Carne" e "Aproveitamento Integral dos Alimentos", preparando um prato com ingredientes surpresa. O concurso busca valorizar a diversidade de talentos da Rede Cozinha Escola e seus potenciais criativos na área da alimentação.

O emprego com carteira assinada aumentou 0,3% no estado de São Paulo em janeiro de 2024 em relação ao mês anterior. É o que revelam dados da pesquisa Emprego Formal, da Fundação Seade, com base no Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged). A geração de 38 mil vagas de trabalho resulta de 639 mil admissões e 601 mil desligamentos. Com isso, o estoque de empregos formais no território paulista ficou em 13,9 milhões.

"A diversificação da economia paulista comprova a força do nosso estado em todos os seto-

res do campo e da cidade. Os números positivos no emprego apontam que as iniciativas do Governo de São Paulo para atrair grandes investimentos e facilitar a vida de quem empreende e gerar empregos estão movimentando as alavancas certas de nossa economia", declarou o governador Tarcísio de Freitas.

Os resultados apurados em janeiro mostraram variações positivas na construção (2,5%), na indústria (1%) e em serviços (0,2%). Houve redução de vagas na agricultura (-1,5%) e no comércio (-0,5%).

Em serviços, houve destaque na geração de postos de traba-

lho em educação (8 mil), atividades profissionais, científicas e técnicas (3 mil) e saúde humana e serviços sociais (3 mil).

### 12 meses

No acumulado de 12 meses, São Paulo registrou 406 mil novos empregos - resultado de 7,2 milhões de admissões e 6,8 milhões de desligamentos -, com crescimento de 3%, próximo do índice nacional de 3,5%. O saldo paulista representa 26% do total de 1,6 milhão de empregos criados no país.

Nesse mesmo período, quase todos os setores em São Paulo mostraram resultados posi-

vos na geração de empregos. O maior salto foi em serviços (243 mil), seguido por comércio (69 mil), construção (54 mil) e indústria (41 mil). Na agricultura, houve oscilação negativa próxima da estabilidade (-1 mil).

Os desempenhos mais expressivos nos últimos 12 meses ocorreram na capital (136 mil), nas demais cidades da Grande São Paulo (75 mil) e nas regiões administrativas de Campinas (62 mil), Sorocaba (21 mil) e São José dos Campos (19 mil). Juntas, as quatro regiões metropolitanas responderam por 77% dos empregos gerados em todo o território paulista.

## Luz voltou para 95% dos consumidores afetados por apagão em São Paulo

A concessionária de energia elétrica Enel Distribuição São Paulo informou na tarde da terça-feira (19) que já restabeleceu o fornecimento de 95% dos consumidores afetados pelo apagão que atingiu, desde às 10h da segunda-feira (18), os bairros de Higienópolis, Bela Vista, Cerqueira César, Santa Cecília e Vila Buarque, na capital paulista. Na última atualização disponibilizada pela concessionária, cerca de 2 mil consumidores ainda estavam sem energia.

"Ontem, por volta das 18h30,

a companhia já havia normalizado o serviço para 70% dos clientes afetados pela interrupção ocorrida na manhã dessa segunda-feira. Clientes prioritários foram atendidos com geradores disponibilizados pela distribuidora, enquanto os técnicos atuavam para concluir os reparos na rede elétrica, que é subterrânea no local", diz o texto do informe.

Em relação à região da Rua 25 de Março, a concessionária disse que o fornecimento foi normalizado para todos os clientes por

volta das 8h40 de terça-feira (19). "Em função da complexidade dos trabalhos envolvendo a rede subterrânea, a companhia chegou a disponibilizar seis geradores para atender os clientes durante a realização dos reparos".

O apagão atingiu hospitais, escolas, comércio e residências. De acordo com o Ministério de Minas e Energia, a falta de energia chegou a atingir 35 mil pessoas. O ministro de Minas e Energia, Alexandre Silveira, convocou o presidente da concessionária

à sede do ministério, em Brasília, para que preste esclarecimentos.

O Procon-SP notificou a concessionária para que envie informações detalhadas sobre as diversas interrupções no fornecimento de energia elétrica que vêm ocorrendo na capital paulista desde a última sexta-feira (15), quando o Aeroporto de Congonhas precisou interromper suas operações. No sábado (16), a falta de energia foi relatada na região da Rua 25 de Março durante a manhã. (Agência Brasil)

**CESAR NETO**  
www.cesarneto.com



**CÂMARA (São Paulo)**  
Vereadores, vereadoras e militantes do PSDB - com famílias do Bruno Covas e do Franco Montoro - vão sustentar apoio à reeleição do Ricardo Nunes em nome das histórias MDB-PMDB [partidos mãe até 1988]?

**PREFEITURA (São Paulo)**  
Ricardo Nunes (MDB) tá comemorando o fato de que o governador Tarcísio - que o apoia - pintou em pesquisa Paraná com quase 60% de boa avaliação pelo eleitorado na maior e mais importante cidade do Brasil

**ASSEMBLEIA (São Paulo)**  
Firme no Republicanos, o deputado Jorge Wilson "Xerife do Consumidor" será candidato a prefeito de Guarulhos pela 2ª vez [1ª foi em 2016]. Seu filho "Xerifinho" está vereador em São Paulo e é candidato de novo

**GOVERNO (São Paulo)**  
Em visita a Israel, país em guerra com o Hamas [faixa de Gaza], o governador Tarcísio Freitas (Republicanos) foi informado que uma pesquisa da Paraná deu a ele quase 60% de aprovação na cidade-país de São Paulo

**CONGRESSO (Brasil)**  
Único paulista a presidir uma comissão (Esporte), o deputado Antonio Carlos Rodrigues (PL) segue tocando profissionalmente a bola, como fez com o Ademir da Guia (Palmeiras), na Câmara de vereadores São Paulo

**PRESIDÊNCIA (Brasil)**  
O vice Alckmin (ex-PSDB, no PSB) segue fazendo um discurso - sobre [em tese] o futuro imediato no Brasil - do tipo padre Marcelo. "Vai dar tudo certo; já deu tudo certo". Só falta combinar com quem pagar as contas

**PARTIDOS (Brasil)**  
O União (PSL + DEM) deve decidir hoje sobre a expulsão e desfiliação do deputado federal (PE) e 'presidente' Luciano Bivar. Na prática, trata-se da união dos que ele não tratou com irmandade, pós-Bolsonarismo no seu PSL

**JUSTIÇAS (Brasil)**  
Se era a confirmação do próprio Bolsonaro - por associação criminosa e inserção de dados falsos no cartão de vacinação (Covid-19) pra entrar nos EUA - que faltava, tá dado o 1º passo pra sua possível condenação e até prisão

**ANO 32**  
O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa (Brasil) desde 1993. Recebeu a Medalha Anchieta (Câmara de São Paulo) e o Colar de Honra ao Mérito (Assembleia do Estado São Paulo), como referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

**Jornal O DIA S. Paulo**  
Administração e Redação  
Assinatura on-line Mensal: R\$ 20,00 Agência Brasil - EBC  
Matriz: Rua Carlos Comenale, 263 3º andar CEP: 01332-030  
Filial: Curitiba / PR  
Jornalista Responsável Angelo Augusto D.A. Oliveira Mtb. 69016/SP  
A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião  
E-mail: contato@jornalodiasp.com.br Site: www.jornalodiasp.com.br

## Saiba como doar sangue na rede municipal de saúde

Doar sangue é um gesto solidário e voluntário capaz de salvar a vida de pessoas que estão passando por tratamentos e intervenções médicas de grande complexidade, como transplantes, procedimentos oncológicos, transfusões e cirurgias, bem como pacientes com doenças crônicas graves. Seguro, o processo inteiro de doação dura menos de uma

hora, retira no máximo 450ml deste tecido líquido vital e pode salvar até quatro vidas. Requisitos para doar sangue No geral, basta observar as restrições em relação ao peso, idade e condições de saúde. Ter entre 16 e 69 anos de idade, sendo que a primeira doação deve ter sido feita até 60 anos incompletos. Os doado-

res com menos de 18 anos devem estar acompanhados pelo responsável; Pesar no mínimo 50kg; Estar alimentado, porém sem refeições pesadas (gorduras) nas três horas que antecedem a doação; Portar documento oficial e original de identidade com foto e dentro do prazo de validade (RG, carteira profissional,

carteira de habilitação). Onde doar Na capital, a Associação Beneficente de Coleta de Sangue (Colsan) é responsável pelos hemocentros na rede municipal de saúde, com três pontos de coleta ativos em hospitais municipais que ficam no Tatuapé, Ermelino Matarazzo e Aclimação.

## Etapa da Fórmula E em São Paulo supera expectativas e tem impacto econômico de R\$ 180 milhões

A segunda edição da Fórmula E em São Paulo realizada no sábado, 16, no circuito de rua do Anhembi, superou as expectativas e teve um impacto econômico de R\$ 180 milhões, além da ocupação de 6 mil profissionais em todas as etapas: montagem, decoração e ambientação, segurança, limpeza e orientação de público, por exemplo. Durante a corrida, o prefeito Ricardo Nunes destacou a importância do evento, com a movimentação turística, em hotéis, restaurantes, taxistas e motoristas de aplicativos. "É algo que a gente fica muito feliz porque esse even-

to é transmitido em 190 países, então a gente tem 190 países recebendo a imagem de São Paulo positivamente". "A segunda edição em São Paulo mostrou evolução, permitindo ao público desfrutar de um dia inteiro de programação. Além da competição automobilística e da discussão sobre mobilidade elétrica, a cidade passa a contar com mais um evento exclusivo e de qualidade, reforçando positivamente sua imagem", disse o presidente da SPTuris, Gustavo Pires, presidente da SPTuris. As melhorias realizadas no Anhembi surtiram efeito. Segun-

do o Observatório de Turismo e Eventos, vinculado à empresa municipal SPTuris, 52% do público afirmou que pretende voltar em 2025, resultado 17,9% maior que na pesquisa do ano passado. De acordo com a pesquisa do Observatório, 58,1% do público era residente da capital e 41,9% de outras cidades, estados e países. A permanência na cidade foi de 4,3 dias, com o gasto médio de R\$ 1.757,36. Na pista, uma vitória nas últimas curvas do britânico Sam Bird, da McLaren, marca que tem relação sentimental com o Brasil:

os três títulos de Ayrton Senna na F1 foram pela escuderia. Bird largou em quinto e da metade para o final tentou ultrapassar várias vezes o neozelandês Mitch Evans, da Jaguar. Foi a primeira vitória da McLaren na Fórmula E. Do lado de fora, nas arquibancadas, camarotes e áreas de convivência, em um sábado muito quente, o público teve à disposição água distribuída gratuitamente, ativações como shows e locais de descanso, além de diversas opções de alimentação. A oferta limitada desse tipo de serviço havia sido criticada em 2023.

## Educação aplica Avaliação da Fluência Leitora e quer 90% de pequenos leitores até 2026

O Dia Mundial da Infância é comemorado em 21 de março. Na Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (Seduc-SP), as unidades que atendem a 566 mil estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental são orientadas a desenvolver atividades que incentivem a criatividade e a sensação de pertencimento e segurança dos pequenos com o ambiente escolar ao longo de todo o ano. Em 2024, a primeira edição da Avaliação da Fluência Leitora será realizada juntamente na se-

mana que marca a data instituída pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef). A prova que identifica se as crianças são pré-leitoras, leitoras iniciantes ou leitoras fluentes pode ser aplicada pelas unidades estaduais e municipais até sexta-feira (22). Nesta primeira edição do ano letivo de 2024, 108 mil crianças da rede estadual matriculadas no 2º ano do Ensino Fundamental serão avaliadas; 613 prefeituras também aderiram ao exame, que acontecerá no mesmo horário

das aulas nesta semana. Como funciona a Fluência Leitora Para o teste, os professores das salas de 2º ano contam com o apoio do aplicativo do CAEd (Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação). Esse aplicativo grava a leitura dos alunos e agiliza o acesso aos resultados. As crianças têm acesso a textos pré-definidos e são consideradas leitoras fluentes aquelas que conseguem ler entre 45 e 60 palavras corretamente no

decorrer de um minuto, entre 28 e 40 pseudopalavras (palavras inventadas ou sem significado) e atingem 97% de precisão na leitura de palavras existentes em um texto. Na última avaliação da Fluência Leitora, em dezembro de 2023, 64% das crianças matriculadas nas unidades estaduais e em 600 municípios participantes eram consideradas leitoras iniciantes ou fluentes. A meta é que a Educação de SP amplie esse percentual para 90% até o ano de 2026.

# Ondas de calor mostram que não podemos perder tempo, diz embaixador

Seguidas ondas de calor, como a que fez moradores de Guaratiba, na zona oeste do Rio de Janeiro, enfrentarem sensação térmica de 62,3°C no último domingo (17), um recorde na cidade, são um alerta de que a comunidade internacional não pode mais perder tempo no combate ao aquecimento global. A afirmação é do embaixador André Aranha Corrêa do Lago, secretário de Clima, Energia e Meio Ambiente do Ministério das Relações Exteriores. Ele entende que “sentir na pele” os efeitos é um gatilho para o senso de urgência.

“Nós estamos experimentando fisicamente esses desafios. É óbvio que são péssimas notícias, mas, por outro lado, eu acho que elas têm um efeito psicológico muito importante para que todos nós comecemos a nos envolver mais em combater a mudança do clima”, afirmou o negociador-chefe do Brasil para mudança do clima em fóruns internacionais.

O embaixador concedeu entrevista à Agência Brasil na terça-feira (19), no Rio de Janeiro, onde participou de aula inaugural no Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-graduação e Pesquisa de Engenharia (Coppe), da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). A Coppe é o maior centro de pós-graduação em engenharia da América Latina.

Ao longo deste e dos próxi-

mos anos, Corrêa do Lago conduzirá negociações em ambientes como o G20 (Grupo dos 20, que reúne as principais economias do mundo), Brics+ (agrupamento de países emergentes liderados por Brasil, Rússia, Índia, China e África do Sul) e Cop (Conferência das Nações Unidas sobre a Mudança do Clima).

## Ponte entre países

O negociador-chefe acredita que uma das potencialidades do Brasil é ser um país que, por seu perfil socioeconômico, tem facilidade para figurar como uma ponte entre nações ricas e pobres.

“O Brasil entende todo mundo. O Brasil pode conversar com um país rico, ele entende os desafios da riqueza, e falando com um país pobre, ele entende os desafios da pobreza. O Brasil tem muito a aportar pelas suas experiências positivas, mas também tem muito a aprender por causa das várias coisas que ainda estão por melhorar no Brasil”.

Entre os pontos a serem melhorados, o embaixador reconhece que o país tem como um calcanhar de Aquiles a questão do desmatamento. Mas considera que o Brasil caminha para resolver o problema e se assemelhar aos demais países quando o assunto são fontes de emissão de gases poluentes.

“O desmatamento é uma característica que dá um perfil to-

talmente único ao Brasil, porque entre os países do G20, nenhum tem um perfil como brasileiro, ou seja, até o começo desse governo, o desmatamento era 50% das nossas emissões [de gases do efeito estufa]. Na medida em que vamos diminuir, como estamos diminuindo as emissões de desmatamento, vamos cada vez mais nos aproximar de um perfil de país normal, ou seja, no qual as principais emissões são, em geral, energia, agricultura e indústria”.

## Biocombustíveis

Um elemento que posiciona o Brasil na vanguarda dos esforços internacionais para conter mudanças climáticas e conduzir a transição energética é o desenvolvimento, produção e uso de biocombustíveis. Os biocombustíveis são fontes de energia provenientes de matérias orgânicas renováveis e menos poluentes que combustíveis puramente fósseis, como o petróleo, carvão mineral e gás natural. Um grande exemplo de biocombustíveis de ampla escala nacional é o etanol, feito da cana de açúcar.

“O mundo está se dirigindo para a substituição do petróleo em várias áreas. A experiência que o Brasil acumulou nessa área de bioenergia e biocombustíveis nos dá uma posição muito especial”.

No entanto, Corrêa do Lago ressalta que o grande sucesso

do Brasil na área resulta também em uma reação adversa de outros países, às vezes até barreira para a massificação do uso.

“Somos um pouco vítimas do nosso êxito, no sentido de que avançamos tanto nessa área que vários países ficam um pouco perplexos”, revelou. “Nós temos tantas vantagens na produção de biocombustíveis sustentáveis que é visto quase como uma ameaça e, na realidade, os biocombustíveis não são uma solução única, são uma de várias soluções para descarbonização. A gente tem que mostrar que os biocombustíveis não são, de maneira nenhuma, ameaça para outras tecnologias”, disse o embaixador que promete levar a discussão para o G20.

## Negociações

Corrêa do Lago já foi embaixador no Japão (2013-2018), na Índia (2018-2023) e, cumulativamente, no Butão (2019-2023). Como diplomata, já atuou em missões junto à União Europeia em Bruxelas (2005-2008), em Buenos Aires (1999-2001), Washington (1996-1999), Praga (1988-1991) e Madri (1986-1988). Na Rio+20, em 2012, foi negociador-chefe do Brasil para mudança do clima.

O embaixador destaca que os biocombustíveis têm condições de se desenvolverem melhor em países de clima tropical, mais notadamente no hemisfério sul, o

que potencializa o chamado Sul Global (grupo de países emergentes). Ele pondera que posições de interesse do Sul Global não devem ser tratadas como adversas aos países desenvolvidos, como europeus e os Estados Unidos, e sim como uma concertação.

“Isso é uma coisa que o Brasil quer muito. É nesse sentido que o Brasil vai atuar no G20”, conclui.

Um ponto central nas discussões internacionais, segundo o embaixador brasileiro, é como financiar, ajudar países médios. Ele pontua que há financiamento para os países pobres, no entanto, não são os mais pobres responsáveis pela mudança do clima. Os mais relevantes em emissões de poluentes são os ricos e os médios, como Brasil, Índia e Indonésia.

Corrêa do Lago expõe que os ricos têm como se financiar, o que não é uma realidade para os países de média renda. “Há uma conjunção perversa que não favorece os países médios”.

## Papel da ciência

A Coppe/UFRJ é dirigida por

Suzana Kahn. Ela faz parte do grupo de cientistas que formam o Painel Intergovernamental sobre Mudanças Climáticas (IPCC, na sigla em inglês), vencedor do prêmio Nobel da Paz em 2007. Criado pelo Programa das Nações Unidas para o Meio Ambiente, o IPCC funciona como uma representação do conhecimento científico nos debates sobre meio ambiente.

Kahn defende a interconexão entre conhecimentos como forma de academia e a ciência serem ferramentas eficazes na busca de soluções para problemas como o aquecimento global.

“A gente tem a obrigação, como instituto de pós-graduação, de formar nossos alunos já com essa nova visão de mundo que vai muito além das fronteiras tradicionais da engenharia. Atualmente, para solucionar os problemas que surgem, os desafios atuais e das próximas décadas, o olhar tem que ser muito mais abrangente, mais interdisciplinar, outros saberes que são importantes”, observa a diretora. (Agência Brasil)

## Relator de CPI quer busca e apreensão caso MME não ceda dados da Braskem

O relator da Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) do Senado que investiga as ações da empresa petroquímica Braskem em Maceió (AL), senador Rogério Carvalho (PT-SE), quer solicitar busca e apreensão no Ministério de Minas e Energia (MME) caso a pasta não forneça as informações solicitadas em até três dias úteis.

O prazo para o envio dos dados, fixado em cinco dias úteis, foi prorrogado por mais cinco dias úteis, mas a extensão do prazo venceu e o ministério ainda não enviou os documentos, nem explicou a comissão o motivo da demora, segundo Carvalho.

“Dê um prazo de mais três dias, sob pena de a gente pedir uma busca e apreensão dessa documentação sobre as ações que foram desenvolvidas pelo MME no caso da Braskem”, afirmou o relator, acrescentando que a pasta atua de “forma desrespeitosa” em relação à comissão, e que “é inadmissível que o MME não passe as informações”.

O requerimento citado pelo relator foi aprovado pela CPI no dia 28 de fevereiro e pede, entre outros documentos, os processos administrativos, de fiscalização e controle, de denúncias e de ações emergenciais que tenham relação com a exploração de sal-gema em Maceió e com a Braskem.

A Agência Brasil entrou em contato com a assessoria do ministério para comentar o caso, mas não teve retorno até a publicação desta reportagem.

A CPI da Braskem ouviu na terça-feira (18) o ex-secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral do MME, Alexandre Vidal de Oliveira. Ele ficou no cargo de janeiro de 2019 a junho de 2021. A secretaria é responsável pela implementação, orientação e coordenação das políticas do setor mineral, além de monitorar a atuação da Agência Nacional de Mineração (ANM), que é a responsável por fiscalizar o setor no Brasil.

Vidigal destacou que, quando chegou ao ministério, existiam duas versões dos técnicos da secretaria sobre a situação do afundamento dos bairros em Maceió: uma dizia que as fraturas e rachaduras encontradas na capital alagoana eram fruto de terremotos ou chuvas torrenciais, ou seja, de causas naturais, e outra versão dizia que essas rachaduras eram resultado da extração de sal-gema nas minas da Braskem.

O relator Rogério Carvalho destacou que a existência das

duas versões buscou confundir, porque não havia motivos para imaginar que o afundamento dos bairros em Maceió ocorria por causas naturais. Com isso, Carvalho pediu a relação dos servidores que sustentavam tal tese.

“Essa disputa de narrativa interessava a alguém, e a gente precisa saber quem defendia qual narrativa”, destacou. “Alguém, dolosamente ou intencionalmente, queria confundir e retirar a responsabilidade de uma lavra predatória feita em Maceió”, completou o senador.

O ex-secretário Vidigal destacou ainda no depoimento que faltava pessoal e recursos para monitorar o setor mineral no Brasil. “Quando cai Brumadinho [janeiro de 2019], nós fomos surpreendidos, ao saber que o Brasil tinha dez fiscais para cuidar de barragens, e são mais de 600 barragens. Dez fiscais! E quando cai Brumadinho, todos os fiscais se dirigem a Minas Gerais”, disse.

Para o relator, os depoimentos da CPI e os documentos até agora analisados indicam que o setor mineral era o responsável pela própria fiscalização. “O que nós estamos vendo aqui na CPI é que o setor regulado não é regulado. Ele se autorregula”, comentou.

“É a própria mineradora que informa as condições técnicas em que se encontram as minas. Isso não é suficiente para dar segurança e para evitar danos como o que aconteceu em Maceió”, destacou Rogério Carvalho, que vem defendendo uma reforma de toda estrutura de fiscalização a mineração no país.

A CPI da Braskem investiga o afundamento de bairros em Maceió que causaram o deslocamento de, ao menos, 60 mil pessoas, de acordo com o Ministério Público do Estado de Alagoas. Segundo a Braskem, o número de deslocados é de 40 mil. O caso foi revelado pela primeira vez ao público em 2019.

Desde então, o afundamento de regiões inteiras da capital de Alagoas vem se agravando. Segundo o Serviço Geológico do Brasil (CPRM), a exploração de 35 minas de sal-gema pela Braskem foi a responsável por deixar milhares de pessoas desabrigadas e transformar bairros antes movimentados e populosos em lugares praticamente desertos.

A Braskem suspendeu as atividades no município em novembro de 2019. A companhia diz atuar por 17 anos em Maceió, “respeitando todas as normas técnicas e exigências regulamentares”. (Agência Brasil)

## BC comunica vazamento de dados cadastrais de 46 mil chaves Pix

Um total de 46.093 chaves Pix de clientes da Fidúcia Sociedade de Crédito ao Microempreendedor e à Empresa de Pequeno Porte Limitada (Fidúcia) tiveram dados cadastrais vazados.

A informação foi divulgada na segunda-feira (18) pelo Banco Central (BC). Esse foi o sexto vazamento de dados desde o lançamento do sistema instantâneo de pagamentos, em novembro de 2020.

Segundo o BC, o vazamento ocorreu por causa de falhas pontuais em sistemas da instituição de pagamento. A exposição, informou o BC, ocorreu em dados cadastrais, que não afetam a movimentação de dinheiro. Dados protegidos pelo sigilo bancário, como saldos, senhas e extratos, não foram expostos.

Embora o caso não precisas-

se ser comunicado por causa do baixo impacto potencial para os clientes, a autarquia esclareceu que decidiu divulgar o incidente em nome do “compromisso com a transparência”.

As pessoas que tiveram seus dados cadastrais obtidos a partir do incidente serão notificadas exclusivamente por meio do aplicativo ou pelo internet banking de sua instituição de relacionamento. O Banco Central ressaltou que esses serão os únicos meios de aviso para a exposição das chaves Pix e pediu para os clientes desconsiderarem comunicações como chamadas telefônicas, SMS e avisos por aplicativos de mensagens e por e-mail.

A exposição de dados não significa necessariamente que todas as informações tenham vazado, mas que ficaram visíveis

para terceiros durante algum tempo e podem ter sido capturadas. O BC informou que o caso será investigado e que sanções poderão ser aplicadas. A legislação prevê multa, suspensão ou até exclusão do sistema do Pix, dependendo da gravidade do caso.

Esse foi o sexto incidente de vazamentos de dados do Pix desde a criação do sistema, em novembro de 2020. Em agosto de 2021, ocorreu o vazamento de dados 414,5 mil chaves Pix por número telefônico do Banco do Estado de Sergipe (Banese). Inicialmente, o BC tinha divulgado que o vazamento no Banese tinha atingido 395 mil chaves, mas o número foi revisado mais tarde.

Em janeiro de 2022, foi a vez de 160,1 mil clientes da Acesso Soluções de Pagamento terem

informações vazadas. No mês seguinte, 2,1 mil clientes da Logbank pagamentos também tiveram dados expostos.

Em setembro de 2022, dados de 137,3 mil chaves Pix da Abastecer Ai Clube Automobilista Payment Ltda. (Abastecer Ai) foram vazados. O caso mais recente ocorreu em setembro do ano passado, quando 238 chaves Pix da Phi Pagamentos foram expostas.

Em todos os casos, foram vazadas informações cadastrais, sem a exposição de senhas e de saldos bancários. Por determinação da Lei Geral de Proteção de Dados, a autoridade monetária mantém uma página em que os cidadãos podem acompanhar incidentes relacionados com a chave Pix ou demais dados pessoais em poder do BC. (Agência Brasil)

## Justiça da Suíça pede repatriação de R\$ 80 milhões bloqueados de Maluf

A Justiça da Suíça confirmou a repatriação de R\$ 80 milhões (US\$ 16,3 milhões) ao Brasil. O valor estava bloqueado em contas ligadas ao ex-deputado federal Paulo Maluf.

De acordo com a Advocacia-Geral da União (AGU), a decisão, tomada pela Suprema Corte suí-

ça, é definitiva e não tem mais possibilidade de recursos. O órgão espera que a quantia seja enviada ao Brasil em breve.

Em dezembro do ano passado, a Justiça suíça determinou a devolução do dinheiro, mas a defesa de Maluf recorreu da decisão, que foi mantida nessa nova

decisão.

A devolução dos recursos foi determinada em função da condenação de Maluf por desvios de recursos nos anos 1990, na época em que era prefeito de São Paulo. O dinheiro foi desviado para o exterior, e parte do montante utilizado para comprar

ações da empresa que pertence a sua família.

A repatriação foi determinada após procedimento de cooperação internacional apresentado pela AGU em conjunto com o Ministério Público Federal (MPF) e o Ministério da Justiça e Segurança Pública. (Agência Brasil)

## Moraes dá 15 dias para PGR opinar sobre indiciamento de Bolsonaro

O ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), deu prazo de 15 dias para a Procuradoria-Geral da República (PGR) se manifestar sobre o relatório no qual a Polícia Federal (PF) indiciou o ex-presidente Jair Bolsonaro e mais 16 pessoas pela suposta fraude do certificado de vacinação para covid-19.

Será a primeira oportunidade para o procurador-geral da República, Paulo Gonet, avaliar uma

investigação envolvendo Bolsonaro. Gonet vai decidir se denuncia o ex-presidente e os demais acusados ao Supremo. Indicado pelo presidente Luiz Inácio Lula da Silva ao cargo, o procurador tomou posse em dezembro do ano passado.

O sigilo sobre o relatório da PF foi retirado na terça-feira (19) por Moraes. Conforme as investigações, ao menos nove pessoas teriam se beneficiado de um esquema de fraude, montado pelo

ex-ajudante de ordens Mauro Cid, incluindo a esposa e três filhas, Bolsonaro e sua filha e o deputado Gutemberg Reis de Oliveira (MDB-RJ).

Cid teria inserido informações falsas no sistema do Ministério da Saúde com o objetivo de facilitar a entrada e a saída de Bolsonaro dos Estados Unidos, burlando exigências sanitárias contra a covid-19 impostas pelos EUA e também pelo Brasil. Ambos países exigiam a vacina-

ção contra doença para interessados em cruzar a fronteira.

Em seu perfil na rede social X, antigo Twitter, o advogado de Bolsonaro Fabio Wajngarten criticou a divulgação do indiciamento. “Vazamentos continuam aos montes, ou melhor aos litros. É lamentável quando a autoridade usa a imprensa para comunicar ato formal que logicamente deveria ter revestimento técnico e procedimental ao invés de midiático e parcial”, escreveu. (Agência Brasil)

**Miguel Donha Jr.**  
Leiloeiro Oficial - Matrícula: 14/256L - Jucepar  
[www.donhaileiloes.com](http://www.donhaileiloes.com)**ONLINE**  
**LEILÃO dia 20/03/2024**  
**QUARTA-FEIRA**

Leilão 10h30

**173 Veículos**

41 3134-3450

LOCAL: Estrada da Roseira, 6725 – Borda do Campo – São José dos Pinhais – PR

COLISÃO: 4 GOL. 2008 2009 2012 2013 1996 2019 2020 2 GRAND SIENA 3 KA 2014 2019 7 HB20: 2014 2015 2019 2014 2010 2016 2017 2019 2015 2014 HILUX CD 2011 2012 130 2010 2011 2 JETTA. 2011 2012 2011 2013 2015 2013 2014 2016 2017 1997 1998 2019 2020 KADETT 1993 KICKS 2018 2019 KWID 2020 2021 2 MASTER: 2017 2018 2002 2003 MERIVA 2012 2 MOBI: 2018 2019 2016 2017 4 MONTANA. 2017 2018 2019 2014 2015 2013 2 NINJA 300: 2014 2015 2014 2 NINJA 400. 2020 2019 2020 12 ONIX: 2019 2019 2019 2019 2018 2019 2018 2019 2014 2015 2015 2016 2017 2019 2013 2019 2020 2019 2020 7 FINJA: 2016 2002 2003 2009 2010 1996 2008 2011 2011 2012 PARATI 2008 2009 3 RANGER: 2011 2015 2016 2011 2012 REBOQUE: 2017 RENEGADE 2017 2018 2 10 X: 2009 2010 2012 2013 SANDERO 2011 2012 SANTA FE 2010 2011 SANTANA 2001 2 SAVEIRO: 2019 2020 2012 2013 SENTRA 2019 4 SIENA: 2008 2015 2002 2003 2009 2010 3 SONIC SEDAN: 2014 2012 2013 2014 SPECTOX 2012 6 STRADA: 2014 2015 2009 2010 2012 2013 2011 2012 2015 2016 2018 STRALIS 2012 2013 SUPER 2009

Nº dos Chassis: 1206796 Normal 1222057 Recordato 1T100794 Normal 3C412566 Normal 3C420278 Normal 48207069 Recordato 48512374 Normal AB163310 Normal AD112239 Recordato 52489158 Recordato 52591874 Normal 56466748 Recordato 68635855 Normal 73054030 Normal 78037723 Normal 73816151 Normal 7T026359 Normal 88081940 Normal 88943140 Normal 88963174 Normal 8B522174 Normal 8G026974 Normal 8T109907 Recordato 8Z200621 Normal 95885676 Normal 9B247342 Recordato 9B285640 Recordato 9B531505 Recordato 9B531912 Normal 9C802725 Normal 9J072619 Normal A016418 Normal AS938635 Normal AB158359 Normal AF010087 Normal AG284625 Normal AJ414200 Normal AJA00122 Normal AJ022885 Normal AP072199 Normal AZ112948 Normal B6478898 Recordato B8080052 Normal BB572928 Normal BG037866 Recordato BU275622 Normal BL2108574 Normal C0287786 Normal C2563480 Normal C5426387 Normal CB336669 Normal CM167239 Normal CG263263 Normal CU624758 Normal CN997766 Recordato CL358225 Normal CR000475 Normal CT189876 Normal CZ213414 Normal D2166445 Normal DJ453507 Normal DL200621 Normal DM1216625 Normal DM105763 Normal DR272859 Normal DR802578 Normal DU204338 Normal EB562061 Normal EBS69106 Normal ED807244 Normal EG025119 Normal EG302994 Normal EJ196902 Normal EJ208500 Normal EJ816188 Normal EL164649 Normal EP009370 Recordato EP135813 Normal EY158624 Normal F2025348 Recordato F2278904 Normal F4A07365 Normal FC203588 Normal FG266628 Normal FGS05112 Normal FJ105109 Normal FJ706271 Normal FJ749639 Normal FJ774879 Normal FM059046 Normal FP154721 Recordato FR178574 Normal FZ021968 Normal G0275749 Normal G0275789 Recordato G3275983 Normal GA432838 Normal G7593185 Normal G8322943 Normal G9039682 Normal GK001359 Normal HL027493 Normal GR402912 Normal GU123492 Normal HB004514 Recordato HB117259 Normal HM765821 Normal HM620251 Normal HP245495 Normal JB019783 Normal JB198021 Normal JB207101 Normal JCH04419 Recordato JG172647 Normal JG374550 Normal JK001120 Normal JK134050 Recordato JD104295 Normal K3378539 Normal K8059981 Normal K8483017 Normal K9119872 Normal KA010002 Normal KC422279 Normal KJ491921 Normal KL276976 Recordato KP011174 Recordato KP913548 Recordato KT515288 Normal L2089956 Recordato LC603820 Normal LB161506 Normal LB209252 Normal LC117338 Normal LG167810 Normal LM112124 Normal LP127895 Normal LZ112175 Normal M0001822 Avariado MK642387 Normal MKD54125 Normal MKK71367 Recordato MYK98035 Normal N0039281 Normal N1000353 Normal N1748741 Normal N4007768 Recordato N4073387 Recordato NB501271 Normal NC454418 Normal NP274890 Normal NR032217 Normal NU206905 Recordato PO017236 Normal PA041988 Normal PQ224659 Normal PB535861 Normal PJ055111 Normal PU280866 Normal PY864149 Normal RM102974 Normal RP096759 Normal RT006293 Normal S541141 Recordato T227551 Recordato VO355813 Recordato

CONDIÇÕES: OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIA. DEBITOS DE IPTU, MULTAS DE TRÁNSITO OU DE AVERBAÇÃO POR VENTURA RECAIAM SOBRE O BEM, FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE, CORRENDO TAMBÉM POR SUA CONTA EM RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO ATÓ DO ARREMATANTE O ARREMATANTE OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRIVEL AS NORMAS E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO CATALOGO DISTRIBUÍDO NO LEILÃO. MIGUEL DONHA JR. - LEILOEIRO OFICIAL - JUCEPAR 14/256L. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. RUA ESTRADA DA ROSEIRA, 6725 - BORDA DO CAMPO CEP: 80975-010 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR. (11) 3134-3450 (CATALOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE)

**VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**

CNPJ nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVOS DO AGRONEGÓCIO DA SÉRIE ÚNICA DA 22ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**Ficam convocados os Titulares dos Certificados de Recebíveis do Agronegócio da Série Única, da 22ª Emissão da VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, com sede na Rua Geravitiba, 207, 16º andar, conjunto 162, Butantã, CEP 05501-900 ("CRA", "Títulares dos CRA", "Emissão", e "Emissora" respectivamente), e VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. ("Agente Fiduciário"), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral, a ser realizada em 09 de abril de 2024 às 10h00, de forma exclusivamente remota e eletrônica através da plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução CVM nº 60 de 23 de dezembro de 2021 ("Resolução CVM 60"), nos termos deste edital, a fim de, conforme "Termo de Securitização de Certificado de Recebíveis do Agronegócio da 22ª Emissão da Emissora" ("Termo de Securitização"), deliberar sobre: (i) A não declaração do Vencimento Antecipado Não Automático, nos termos da cláusula 12.6, item (xxviii) do Certificado de Direitos Creditórios do Agronegócio ("CDCA"), com o consequente Resgate Antecipado dos CRA, em razão do não atendimento, pela BLENDPAPER SECURITY PAPIERS S.P.A., sociedade anônima, com sede na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, na Rodovia da Convenção, nº 30, sala 1, bairro São José, CEP 13.234.240, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 02.364.069/0001-20, com seus atos constituintes registrados perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo, inscrita no NIRE nº 3530057536, ("Devedora"), e (ii) Margem EBITDA Mínima: 8,5% para o 1º trimestre de 2024, 9,00% para o 2º trimestre de 2024, 10,00% para o 3º trimestre de 2024 e 9,00% para o 4º trimestre de 2024, sendo certo que a partir do 1º trimestre de 2025 em diante deverá ser 15,0%, considerando o valor acumulado dos últimos doze meses; e (iii) Serviço de Cobertura da Divida: igual ou maior que 0,25x para o 1º trimestre de 2024, 0,25x para o 2º trimestre de 2024, 0,35x para o 3º trimestre de 2024 e 0,35x para o 4º trimestre de 2024, sendo certo que a partir do 1º trimestre de 2025 em diante deverá ser igual ou maior que 1,3x, considerando o valor acumulado dos últimos 12 (doze) meses. (iii) A não declaração do Vencimento Antecipado Não Automático, nos termos da cláusula 12.6, item (i) do CDCA, com o consequente Resgate Antecipado dos CRA, conforme cláusula 14.1 do Termo de Securitização, em razão da não apresentação dos Laudos de Avaliação previstos na AFI referente às matrículas 8.725 e 12.138 e no "Instrumento Particular de Alienação Fiduciária de Máquinas e Equipamentos em Garantia e outras Avenças", datado de 28 de outubro de 2020 (conforme aditado de tempos em tempos, a "AE Equipamentos"), os quais deveriam ser apresentados anualmente (conforme cláusulas 4.2 da AFI e cláusula 5.1.2 de AE Equipamentos), senão desde o início da Avaliação de 2021 somente foi disponibilizado de waver em 2022, e os Laudos de Avaliação de 2022 e 2023 não foram apresentados, desde que o Laudo de Avaliação de 2023 e, portanto, o mais atualizado, ou seja, mais apto a representar o valor conferido em garantia, seja apresentado até 29/03/2024. (iv) A não declaração do Vencimento Antecipado Não Automático nos termos da cláusula 12.6, item (ii) do CDCA, com o consequente Resgate Antecipado dos CRA, conforme cláusula 14.1 do Termo de Securitização, em razão do não envio do comprovante de notificação de comunicação da Cessão Fiduciária aos Clientes A, vencida em 12/11/2020, nos moldes da cláusula 3.2 do "Instrumento Particular de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios Decrentes de Recebíveis Comerciais e Outras Avenças", celebrado em 28 de outubro de 2020 (conforme aditado de tempos em tempos, o "Contrato de Cessão Fiduciária") desde que tal evidência da notificação seja obtida até 30/06/2024. (v) A não declaração do Vencimento Antecipado Não Automático nos termos da cláusula 12.6, item (iii) do CDCA, com o consequente Resgate Antecipado dos CRA, conforme cláusula 14.1 do Termo de Securitização, em razão do não envio do comprovante de registro do "Primeiro Aditamento ao Instrumento Particular de Alienação Fiduciária de Quotas em Garantia e outras Avenças", celebrado em 25 de novembro de 2020 ("Primeiro Aditamento à AE de Quotas") no competente Cartório de Registro de Títulos e Documentos, nos termos da cláusula 2.1 do Contrato de Alienação Fiduciária de Quotas; (vi) A não declaração do Vencimento Antecipado Não Automático do CDCA, com o consequente Resgate Antecipado dos CRA, em razão do (a) atraso na disponibilização das cópias digitalizadas do balanço gerencial de 2022, 2021 e 2022; (b) das demonstrações financeiras trimestrais auditadas e o extra-to da Conta Vinculada Cash Sweep referentes aos períodos de 4º trimestres de 2020, 2021, 2022, já reconhecidas pela Securitizadora no presente momento; e (c) do descumprimento da obrigação de apresentar os mesmos documentos referentes aos 3º e 4º trimestres de 2022, conforme cláusula 4.2 do "Instrumento Particular de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios decrentes do Cash Sweep", celebrado em 28 de outubro de 2020 (conforme aditado de tempos em tempos, o "Contrato de Cessão Fiduciária Cash Sweep") desde que as demonstrações financeiras trimestrais auditadas do 3º trimestre de 2023 sejam obtidas até 29/03/2024 e as demonstrações financeiras trimestrais auditadas do 4º trimestre de 2023 sejam obtidas até 29/06/2024. (viii) A dispensa e, desde modo, a não declaração do Vencimento Antecipado Não Automático do CDCA, com o consequente Resgate Antecipado dos CRA, em razão da não apresentação das demonstrações financeiras auditadas referentes ao 1º trimestre de 2023, sendo certo que as demais demonstrações financeiras não apresentadas até o presente momento, serão entregues nos termos do item "vii" acima; (ix) A autorização para que as partes promovam ajustes meramente adaptativos e declaratórios no Instrumento de Alienação Fiduciária de Quotas de 2020, e o instrumento de Alienação Fiduciária de Ações da Devedora, tendo em vista a alteração do tipo societário da Companhia para Sociedade Anônima, observado que a totalidade das ações de sua emissão estão e permanecerão oneradas segundo os termos da Cláusula 3.1 (iii) do Instrumento de Alienação Fiduciária de Quotas, conforme atestam os documentos que acompanham esse edital; (x) A autorização para que a Devedora, o Agente Fiduciário e a Emissora pratiquem todo e qualquer ato, celebrem todos e quaisquer contratos, aditamentos ou documentos necessários para efetivação e implementação das matérias acima, caso aprovadas, incluindo, mas não se limitando a realização de aditamento ao CDCA e Termo de Securitização, com objetivo de refletir as novas condições de atendimento dos Índices Financeiros, às exclusivas expensas da Devedora, em até 90 (noventa) Dias Corridos a contar da data de realização da Assembleia; (xi) Caso aprovado todos os itens acima, aprovar o pagamento pela Devedora aos Titulares do CRA de forma integral, no valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), via sistema B3, a ser dividido pela quantidade de CRA em Circulação, considerando a posição constante no dia útil anterior à Data de Pagamento da Remuneração dos CRA (conforme previstas no Termo de Securitização), quando ocorrer o desembolso periódico, tendo início a partir da Data de Pagamento da Remuneração dos CRA imediatamente posterior à data de aprovação das matérias acima em Assembleia (inclusive) até a Data de Vencimento (inclusive), independentemente de novos descumprimentos pela Devedora, sob pena de as renúncias e concessões concedidas pelos titulares do CRA no âmbito da Assembleia serem revocadas e tornarem-se sem efeito. A esse respeito, faz esclarecimento que o waiver fee será adicionado a qualquer outro montante devido no âmbito do CDCA após o Termo de Securitização. A Emissora devida registrada, para fins de esclarecimento, que a Assembleia Geral de Titulares dos CRA instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença de Titulares dos CRA, que representem, no mínimo, a maioria absoluta dos CRA em Assembleia, em primeira convocação, com qualquer número, conforme cláusula 21.5 do Termo de Securitização, já as deliberações serão tomadas, em primeira convocação, pelos votos favoráveis de Titulares dos CRA que representem 50% (cinquenta por cento) mais 1 (um) (um) dos CRA em circulação; e, em segunda convocação, pelos votos favoráveis de Titulares dos CRA que representem a maioria dos CRA em circulação presentes, desde que o quórum de instalação não seja inferior a 20% (vinte por cento) dos CRA em circulação, nos termos do previsto na cláusula 14.8 do Termo de Securitização. Ademais, cumpre consignar que, na hipótese de não instalação da Assembleia ou da não manifestação dos Titulares dos CRA, o Vencimento Antecipado da CRA deverá ser declarado, o que acarretará, consequentemente, o resgate antecipado dos CRA, conforme cláusula 14.8 do Termo de Securitização. A Assembleia será realizada de forma exclusivamente digital, por meio da plataforma Microsoft Teams e seu conteúdo será gravado pela Emissora. O acesso à plataforma será disponibilizado pela Emissora individualmente para os Titulares do CRA que enviarem à Emissora e ao Agente Fiduciário, por correio eletrônico para [juridico@virgo.com.br](mailto:juridico@virgo.com.br) com cópia para [agente.fiduciario@virgo.com.br](mailto:agente.fiduciario@virgo.com.br) e [lb@vortex.com.br](mailto:lb@vortex.com.br), a confirmação de sua participação na Assembleia, acompanhada dos Documentos de Representação (conforme abaixo definido) imprimeiramente em até 2 (dois) dias antes da realização da Assembleia. Para os fins da Assembleia, considera-se "Documentos de Representação": a) participante pessoa física: cópia digitalizada de documento de identidade do Titular do CRA; caso representado por procurador, também deverá ser enviada cópia digitalizada da respectiva procuração com firma reconhecida ou assinatura eletrônica com certificado digital, com poderes específicos para sua representação na Assembleia e outorgada há no máximo de 1 (um) ano, acompanhada do documento de identidade do procurador; e b) demais participantes: cópia digitalizada do documento de identidade do participante, acompanhado de documento de procuração ou documento que comprove a representação legal do Titular dos CRA (i.e. ata de eleição da diretoria) e cópia digitalizada de documento de identidade do representante legal; caso representado por procurador, também deverá ser enviada cópia digitalizada da respectiva procuração com firma reconhecida ou assinatura eletrônica com certificado digital, com poderes específicos para sua representação na Assembleia e outorgada há no máximo de 1 (um) ano, acompanhada do documento de identidade do procurador. Para o caso de envio de procuração acompanhada de manifestação de voto, será de responsabilidade exclusiva do outorgado a manifestação de voto de acordo com as instruções do outorgante. Não havendo margem para a Emissora ou o Agente Fiduciário interpretar o sentido do voto em caso de divergência entre a redação da ordem do dia do edital e da manifestação de voto. Os Titulares do CRA poderão optar por exercer seu direito de voto, sem a necessidade de ingressar na Assembleia, enviando à Emissora e ao Agente Fiduciário a correspondente manifestação de voto à distância, nos contatos eletrônicos [juridico@virgo.com.br](mailto:juridico@virgo.com.br) e [agente.fiduciario@virgo.com.br](mailto:agente.fiduciario@virgo.com.br) e [lb@vortex.com.br](mailto:lb@vortex.com.br), respectivamente, conforme modelo de Manifestação de Voto à Distância anexo à Proposta da Administração, disponibilizada pela Emissora na mesma data de divulgação deste Edital de Convocação em seu website (<http://www.virgo.com.br>) e no website da CVM. A manifestação de voto deverá estar devidamente preenchida e assinada pelo Titular do CRA ou por seu procurador, conforme aplicável e acompanhada dos Documentos de Representação, se for o caso, bem como de declaração a respeito da existência ou não de conflito de interesse entre o Titular dos CRA com as matérias das Ordens do Dia, demais partes da Ordem e entre partes relacionadas, conforme definição prevista na legislação pertinente, em especial a Resolução CVM 94/2022 - Pronunciamento Técnico CPC 03, A respeito da declaração de inabilitação e respectivo dúplice do voto. Os votos recebidos até o início da Assembleia por meio da Instrução de Voto serão computados como presença para fins de apuração de quórum e as deliberações serão tomadas pelos votos dos presentes na plataforma digital, observados os quóruns previstos no Termo de Securitização. Contudo, em caso de envio de manifestação de voto de forma prévia pelo Titular dos CRA ou por seu procurador com a posterior participação na Assembleia via acesso à plataforma, o Titular dos CRA, caso queira, poderá votar na Assembleia, caso em que o voto anteriormente enviado deverá ser desconsiderado. Os termos ora utilizados iniciados em letras maiúsculas que não estiverem aqui definidos têm o significado que lhes foi atribuído nos Documentos da Operação (conforme definido no Termo de Emissão). São Paulo, 20 de março de 2024. VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO GERAL PARA DE TRIBUTAÇÃO DAS PROCESSOS Nº 1089597-06/2022.2.8.26.010 (OJ/MI, Juiz(a) de Direito da 12ª Vara de Família e Sucessões do Foro Central da Comarca de São Paulo (Dr(a) Ricardo Pereira Junior na forma de Letratado S&amp;B&amp;B) ao qual possa interessar que neste Juízo tramita a ação de Procedimento Comum Cível movida por Carle Fabiana Dutra Elias Sacca RG 74.734.249-5 SSP/SP, CPF: 315.074.888-0 e Letratado Sacca, RG 19.924.253 SSP/SP, CPF: 292.383.805, residentes na Rua Itaipá, 125, apto 65, Torre 4, São Paulo/SP, CEP 05011-000, por meio da qual manifestamos interesse em participar da Assembleia Geral dos Casuarinos. O presente edital é expedido nos termos do artigo 734, § 1º do CPC. Será o presente edital, em aberto, alvarado e publicado na forma da Lei Nº 24.640/MS. Dado de passado nesta cidade de São Paulo, aos 25 dias do mês de março de 2024. (19/28)

**OMAHA PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA.** - CNPJ: 29.447.641/0001-70 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVOS DO AGRONEGÓCIO DA SÉRIE ÚNICA DA 82ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO. FICAM CONVOCADOS OS TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVOS DO AGRONEGÓCIO DA SÉRIE ÚNICA DA 82ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, COM SEDE NA RUA GERAVITIBA, 207, 16º ANDAR, CONJUNTO 162, BUTANTÃ, CEP 05501-900 ("CRA", "TITULARES DOS CRA", "EMIÇÃO", E "EMISSORA" RESPECTIVAMENTE), E PENTAGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS ("Agente Fiduciário"), E OS REPRESENTANTES DA EMISSORA, A REUNIREM-SE EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, PARA ASSEMBLEIA GERAL ("ASSEMBLEIA"), A SER REALIZADA EM 09 DE ABRIL DE 2024 ÀS 10H00, DE FORMA EXCLUSIVAMENTE REMOTA E ELETRÔNICA ATRAVÉS DA PLATAFORMA MICROSOFT TEAMS, CONFORME RESOLUÇÃO DA COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS ("CVM") Nº 60 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021 ("RESOLUÇÃO CVM 60"), NOS TERMOS DESTA EDITAL, A FIM DE, CONFORME TERMO DE SECURITIZAÇÃO DE CRÉDITOS DO AGRONEGÓCIO DA EMISSÃO ("TERMO DE SECURITIZAÇÃO"), DELIBERAR SOBRE A SEQUENTE MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: (a) APROVAR A CONCESSÃO DO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS, CONTADOS DE EVENTUAL APROVAÇÃO EM ASSEMBLEIA, PARA CELEBRAÇÃO DOS ADITAMENTOS AO TERMO DE SECURITIZAÇÃO E À CPR-F, CONFORME APROVADO NO ITEM ("iv") DAS DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DO CRA, REALIZADA EM 26 DE JANEIRO DE 2024 ("AGT 26/01/2024"); (b) APROVAR A CONCESSÃO DO PRAZO ADICIONAL DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, CONTADOS DE EVENTUAL APROVAÇÃO EM ASSEMBLEIA, PARA ENVIO PELA EMISSORA AO AGENTE FIDUCIÁRIO DOS DOCUMENTOS PENDENTES NA EMISSÃO, CUJA LISTA CONSTARÁ ANEXA NO MATERIAL DE APOIO E À ATA DA ASSEMBLEIA; (c) AUTORIZAÇÃO PARA QUE A DEVEDORA, A EMISSORA E O AGENTE FIDUCIÁRIO PRATIQUEM TODO E QUALQUER ATO, CELEBREM TODOS E QUALQUER CONTRATOS, ADITAMENTOS OU DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA EFETIVAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DAS MATÉRIAS APROVADAS ACIMA. O MATERIAL DE APOIO NECESSÁRIO PARA EMBASAR AS DELIBERAÇÕES DOS TITULARES DO CRA ESTÁ DISPONÍVEL (i) NO SITE DA EMISSORA: [www.virgo.com.br](http://www.virgo.com.br); (ii) NO SITE DA CVM [www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br); A EMISSORA DEVIDA REGISTRADO, PARA FINS DE ESCLARECIMENTO, QUE O QUÓRUM DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA EM PRIMEIRA CONVOCAÇÃO, SERÁ COM A PRESENÇA DE TITULARES DO CRA QUE REPRESENTEM, PELA MENOS, 50% (CINQUENTA POR CENTO) MAIS 01 (UM) DOS CRA EM CIRCULAÇÃO E, EM SEGUNDA CONVOCAÇÃO, COM QUALQUER NÚMERO DOS TITULARES DO CRA EM ASSEMBLEIA, CONFORME DISPOE A CLÁUSULA 12.8 DO TERMO DE SECURITIZAÇÃO. JÁ AS DELIBERAÇÕES SERÃO TOMADAS PELOS VOTOS FAVORÁVEIS DE, PELA MENOS, 50% (CINQUENTA POR CENTO) MAIS UM DOS TITULARES DO CRA EM CIRCULAÇÃO PRESENTES NA ASSEMBLEIA, EM PRIMEIRA OU SEGUNDA CONVOCAÇÃO. A ASSEMBLEIA CONVOCADA POR MEIO DESTA EDITAL OCORRERÁ DE FORMA EXCLUSIVAMENTE REMOTA E ELETRÔNICA, ATRAVÉS DO SISTEMA "MICROSOFT TEAMS" DE CONEXÃO VIA INTERNET POR MEIO DE LINK DE ACESSO A SER DISPONIBILIZADO PELA EMISSORA ÀQUELES TITULARES DO CRA QUE ENVIAREM AO ENDEREÇO ELETRÔNICO DA EMISSORA PARA [juridico@virgo.com.br](mailto:juridico@virgo.com.br) E AO AGENTE FIDUCIÁRIO PARA [assemblies@pentagontrustee.com.br](mailto:assemblies@pentagontrustee.com.br), IMPRETERIVELMENTE EM ATÉ 2 (DOIS) DIAS ANTES DA REALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA, PODENDO SER ENCAMINHADO ATÉ O HORÁRIO DE INÍCIO DA ASSEMBLEIA, OS SEGUINTE DOCUMENTOS: (a) QUANDO PESSOA FÍSICA, DOCUMENTO DE IDENTIDADE; (b) QUANDO PESSOA JURÍDICA, CÓPIA DE ATOS SOCIETÁRIOS E DOCUMENTOS QUE COMPROVEM A REPRESENTAÇÃO DO TITULAR; (c) QUANDO FOR REPRESENTADO POR PROCURADOR, PROCURAÇÃO COM PODERES ESPECÍFICOS PARA SUA REPRESENTAÇÃO NA ASSEMBLEIA, OBEDECIDAS AS CONDIÇÕES LEGAIS E (d) MANIFESTAÇÃO DE VOTO. CONFORME RESOLUÇÃO CVM 60, A ASSEMBLEIA SERÁ INTEGRALMENTE GRAVADA PELA EMISSORA. São Paulo, 20 de março de 2024. VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**Batel Empreendimento Imobiliário Ltda.**

CNPJ nº 13.610.387/0001-40 - NIRE 35.232.446.147

**Extrato da Ata de Reunião de Sócios**  
Presença: Totalidade dos Sócios. Mensagem: Presidente: Rafaela Nogueira de Carvalho Cort. Secretária: Sigrd Amanteiro Belardi. Deliberações: Os sócios aprovaram por unanimidade, reduzir o capital social, por revelar-se excessivo em relação ao seu objeto social, atualmente no valor de R\$ 2.500.000,00 para 2.000.000,00, autorizar a consequente alteração do Contrato Social, bem como determinar a publicação deste extrato, na forma da Lei, para os devidos fins. Encerramento. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata.**VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**

CNPJ/Nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

**EDITAL DE 1ª (PRIMEIRA) CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVOS DO AGRONEGÓCIO DA SÉRIE ÚNICA DA 85ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**Ficam convocados os titulares dos Certificados de Recebíveis do Agronegócio da Série Única da 85ª Emissão da VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, com sede na Rua Geravitiba, 207, 16º andar, conjunto 162, Butantã, CEP 05501-900 ("CRA", "Títulares dos CRA", "Emissão", e "Emissora" respectivamente), e PENTAGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS ("Agente Fiduciário"), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral ("Assembleia"), a ser realizada em 09 de abril de 2024 às 10h00, de forma exclusivamente remota e eletrônica através da plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 60 de 23 de dezembro de 2021 ("Resolução CVM 60"), nos termos deste edital, a fim de, conforme Termo de Securitização de Créditos do Agronegócio da Emissão ("Termo de Securitização"), deliberar sobre a seguinte matéria da Ordem do Dia: (a) Aprovar a concessão do prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados de eventual aprovação em Assembleia, para celebração dos aditamentos ao Termo de Securitização e à CPR-F, conforme aprovado no item ("iv") das deliberações da Assembleia Geral dos Titulares dos CRA, realizada em 26 de janeiro de 2024 ("AGT 26/01/2024"); (b) Aprovar a concessão do prazo adicional de 60 (sessenta) dias corridos, contados de eventual aprovação em Assembleia, para envio pela Emissora ao Agente Fiduciário dos documentos pendentes na Emissão, cuja lista constará anexa no material de apoio e à ata da Assembleia; (c) Autorização para que a Devedora, a Emissora e o Agente Fiduciário pratiquem todo e qualquer ato, celebrem todos e quaisquer contratos, aditamentos ou documentos necessários para efetivação e implementação das matérias aprovadas acima. O material de apoio necessário para embasar as deliberações dos Titulares dos CRA está disponível (i) no site da Emissora: [www.virgo.com.br](http://www.virgo.com.br); (ii) no site da CVM [www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br); A Emissora devida registrada, para fins de esclarecimento, que o quórum de instalação da Assembleia em primeira convocação, será com a presença de Titulares dos CRA que representem, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) mais 01 (um) dos CRA em circulação e, em segunda convocação, com qualquer número dos Titulares dos CRA em Assembleia, conforme dispõe a cláusula 12.8 do Termo de Securitização. Já as deliberações serão tomadas pelos votos favoráveis de, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) mais um dos Titulares dos CRA em Circulação presentes na Assembleia, em primeira ou segunda convocação. A Assembleia convocada por meio deste edital ocorrerá de forma exclusivamente remota e eletrônica, através do sistema "Microsoft Teams" de conexão via internet por meio de link de acesso a ser disponibilizado pela Emissora àqueles Titulares dos CRA que enviarem ao endereço eletrônico da Emissora para [juridico@virgo.com.br](mailto:juridico@virgo.com.br) e ao Agente Fiduciário para [assemblies@pentagontrustee.com.br](mailto:assemblies@pentagontrustee.com.br), imprimeiramente em até 2 (dois) dias antes da realização da Assembleia, podendo ser encaminhado até o horário de início da Assembleia, os seguintes documentos: (a) quando pessoa física, documento de identidade; (b) quando pessoa jurídica, cópia de atos societários e documentos que comprovem a representação do Titular; (c) quando for representado por procurador, procuração com poderes específicos para sua representação na Assembleia, obedecidas as condições legais e (d) manifestação de voto. Conforme Resolução CVM 60, a Assembleia será integralmente gravada pela Emissora. São Paulo, 20 de março de 2024. VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**

CNPJ/Nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

**EDITAL DE 1ª (PRIMEIRA) CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVOS DO AGRONEGÓCIO DA SÉRIE ÚNICA DA 85ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**Ficam convocados os titulares dos Certificados de Recebíveis do Agronegócio da Série Única da 85ª Emissão da VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, com sede na Rua Geravitiba, 207, 16º andar, conjunto 162, Butantã, CEP 05501-900 ("CRA", "Títulares dos CRA", "Emissão", e "Emissora" respectivamente), e PENTAGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS ("Agente Fiduciário"), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral ("Assembleia"), a ser realizada em 09 de abril de 2024 às 10h00, de forma exclusivamente remota e eletrônica através da plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 60 de 23 de dezembro de 2021 ("Resolução CVM 60"), nos termos deste edital, a fim de, conforme Termo de Securitização de Créditos do Agronegócio da Emissão ("Termo de Securitização"), deliberar sobre a seguinte matéria da Ordem do Dia: (a) Aprovar a concessão do prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados de eventual aprovação em Assembleia, para celebração dos aditamentos ao Termo de Securitização e à CPR-F, conforme aprovado no item ("iv") das deliberações da Assembleia Geral dos Titulares dos CRA, realizada em 26 de janeiro de 2024 ("AGT 26/01/2024"); (b) Aprovar a concessão do prazo adicional de 60 (sessenta) dias corridos, contados de eventual aprovação em Assembleia, para envio pela Emissora ao Agente Fiduciário dos documentos pendentes na Emissão, cuja lista constará anexa no material de apoio e à ata da Assembleia; (c) Autorização para que a Devedora, a Emissora e o Agente Fiduciário pratiquem todo e qualquer ato, celebrem todos e quaisquer contratos, aditamentos ou documentos necessários para efetivação e implementação das matérias aprovadas acima. O material de apoio necessário para embasar as deliberações dos Titulares dos CRA está disponível (i) no site da Emissora: [www.virgo.com.br](http://www.virgo.com.br); (ii) no site da CVM [www.cvm.gov.br](http://www.cvm.gov.br); A Emissora devida registrada, para fins de esclarecimento, que o quórum de instalação da Assembleia em primeira convocação, será com a presença de Titulares dos CRA que representem, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) mais 01 (um) dos CRA em circulação e, em segunda convocação, com qualquer número dos Titulares dos CRA em Assembleia, conforme dispõe a cláusula 12.8 do Termo de Securitização. Já as deliberações serão tomadas pelos votos favoráveis de, pelo menos, 50% (cinquenta por cento) mais um dos Titulares dos CRA em Circulação presentes na Assembleia, em primeira ou segunda convocação. A Assembleia convocada por meio deste edital ocorrerá de forma exclusivamente remota e eletrônica, através do sistema "Microsoft Teams" de conexão via internet por meio de link de acesso a ser disponibilizado pela Emissora àqueles Titulares dos CRA que enviarem ao endereço eletrônico da Emissora para [juridico@virgo.com.br](mailto:juridico@virgo.com.br) e ao Agente Fiduciário para [assemblies@pentagontrustee.com.br](mailto:assemblies@pentagontrustee.com.br), imprimeiramente em até 2 (dois) dias antes da realização da Assembleia, podendo ser encaminhado até o horário de início da Assembleia, os seguintes documentos: (a) quando pessoa física, documento de identidade; (b) quando pessoa jurídica, cópia de atos societários e documentos que comprovem a representação do Titular; (c) quando for representado por procurador, procuração com poderes específicos para sua representação na Assembleia, obedecidas as condições legais e (d) manifestação de voto. Conforme Resolução CVM 60, a Assembleia será integralmente gravada pela Emissora. São Paulo, 20 de março de 2024. VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**

CNPJ/Nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949

**EDITAL DE 1ª (PRIMEIRA) CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES DOS CERTIFICADOS DE RECEBIVOS DO AGRONEGÓCIO DA SÉRIE ÚNICA DA 85ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**

Ficam convocados os titulares dos Certificados de Recebíveis do Agronegócio da Série Única da 85ª Emissão da VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO, com sede na Rua Geravitiba, 207, 16º andar, conjunto 162, Butantã, CEP 05501-900 ("CRA", "Títulares dos CRA", "Emissão", e "Emissora" respectivamente), e PENTAGONO S.A. DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS ("Agente Fiduciário"), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral ("Assembleia"), a ser realizada em 09 de abril de 2024 às 10h00, de forma exclusivamente remota e eletrônica através da plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 60 de 23 de dezembro de 2021 ("Resolução CVM 60"), nos termos deste edital, a fim de, conforme Termo de Securitização de Créditos do Agronegócio da Emissão ("Termo de Securitização"), deliberar sobre a seguinte matéria da Ordem do Dia: (a) Aprovar a concessão do prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados de eventual aprovação em Assembleia, para celebração





construção

Foram acrescidas aos ativos intangíveis, custos de empréstimos no montante de R\$ 8.149 no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 1.134 no exercício findo em 31 de dezembro de 2022). As taxas médias de capitalização (custo de empréstimos dividido pelo saldo médio de debêntures) nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 foram de 11,35% a.a. e 10,76% a.a., respectivamente. Infraestrutura em construção: O montante de infraestrutura em construção em 31 de dezembro de 2023, refere-se, principalmente, às obras detalhadas a seguir:

Table with 2 columns: Principais obras e Principais fornecedores. Rows include 'Obras contratuais Fase IA' and 'Obras contratuais Fase IB'.

Table with 4 columns: Série, Taxas contratuais, Taxa efetiva do custo de transação (% a.a.), and Vencimento final. Rows include '1ª Emissão - Série única (\*)' and '2ª Emissão - Série única (\*)'.

Table with 4 columns: Circulante, Custos de transação, Não circulante, and Total. Rows include 'Circulante', 'Custos de transação', 'Não circulante', and 'Total'.

(\*) Liquidação antecipada. 15.2. Processos com prognóstico de perda possível: A Companhia possui outros riscos relativos a questões civis, trabalhistas, previdenciárias e tributárias, avaliados pelos assessores jurídicos como sendo de risco possível, nos montantes indicados abaixo, para os quais nenhuma provisão foi constituída, tendo em vista que as práticas contábeis adotadas no Brasil não determinam sua contabilização.

Table with 4 columns: Circulante, Debêntures, Custos de transação, and Não circulante. Rows include 'Circulante', 'Debêntures', 'Custos de transação', and 'Não circulante'.

(a) O custo efetivo destas transações refere-se à taxa interna de retorno (TIR) calculada considerando os juros contratados mais os custos de transação. Para os casos aplicáveis, não foram consideradas as taxas contratuais variáveis para fins de cálculo da TIR. Garantias: (b) Aval/Finança corporativa da CCR na proporção de sua participação acionária direta/indireta; (c) Garantia real; (d) Alienação fiduciária; (e) Cessão fiduciária de direitos da concessionária e creditoris; (f) Finança corporativa das acionistas na proporção de sua participação acionária até o completion. Cronograma de desembolsos (não circulante):

Table with 4 columns: Série, Taxas contratuais, Taxa efetiva do custo de transação (% a.a.), and Vencimento final. Rows include '1ª Emissão - Série única (\*)' and '2ª Emissão - Série única (\*)'.

A Companhia possui contratos financeiros de debêntures com cláusulas de cross default/ cross acceleration, que estabelecem vencimento antecipado, caso deixe de pagar valores devidos em outros contratos por ela firmados ou caso ocorra o vencimento antecipado dos referidos contratos. Os indicadores são constantemente monitorados a fim de evitar a execução de tais cláusulas. Não há quebra de covenant relacionado às debêntures.

15. Riscos civis, administrativos, trabalhistas e previdenciários: A Companhia é parte em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal de suas respectivas operações, envolvendo questões trabalhistas e civis. 15.1. Processos com prognóstico de perda provável: A Administração constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso, conforme quadro abaixo, com base em (i) informações de seus assessores jurídicos; (ii) análise das demandas judiciais pendentes; e (iii) experiência anterior referente às questões reivindicadas.

Table with 4 columns: Cíveis, Administrativos, Previdenciários, and Total. Rows include 'Cíveis', 'Administrativos', 'Previdenciários', and 'Total'.

16. Patrimônio líquido: 16.1. Capital social: Em 31 de dezembro de 2023, o capital social da Companhia é de R\$ 935.705, composta por 935.705.000 ações, todas nominativas e sem valor nominal. Em 10 de outubro de 2023, houve integralização de capital social no montante de R\$ 200.000, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária de 25 de Junho de 2021. 16.2. Plano de Incentivo de Longo Prazo, liquidável em Ações: Em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da Controladora realizada em 19 de abril de 2023, foi aprovado o Plano de Incentivo de Longo Prazo (Plano ILP), que entrou em vigor nesta data. O Plano ILP prevê a outorga de Ações de Retenção e Ações de Performance a administradores e empregados elegíveis da Companhia e de suas subsidiárias, de forma atrelada à avaliação de sua performance no Grupo CCR. Dessa forma, os principais objetivos do Plano são motivar e reter tais executivos, bem como alinhar seus interesses aos da Companhia e de suas acionistas. As outorgas poderão ser exercidas anualmente, a partir do terceiro ano, em três parcelas iguais, na proporção de 1/3 cada parcela, visto que a primeira, segunda e terceira parcela tem um período de vesting de 2, 3 e 4 anos, respectivamente, tendo o plano uma duração total de 5 anos. As outorgas em Ações de Performance estarão sujeitas a uma meta de performance com base no atingimento de 80% do TSR (Total Shareholder Return) alvo real da Companhia no período. E utilizado o modelo Black-Scholes-Merton para precificação do valor justo das ações outorgadas, da parcela atrelada à performance, visto que estas dependem de atingimento de ganho baseado no TSR. Os principais parâmetros de precificação foram: (a) Quantidade de ações outorgadas - parcela de performance: 12.587; (b) Data da outorga: 26 de junho de 2023; (c) Preço corrente (TSR do ano anterior): R\$ 11,72; (d) Preço de exercício (TSR alvo) para cada franja: R\$ 13,38; R\$ 15,17 e R\$ 16,95; (e) Volatilidade esperada (Desvio-padrão do logaritmo natural da variação diária das ações da Companhia entre janeiro de 2003 até a data-base da outorga): 2,51%; (f) Dividend Yield (média histórica anual desde 2003): 4,01%; (g) Taxa de juros livre de risco para cada franja: 12,25%; 8,25% e 8%; (h) Prazo total: 3 anos para a 1ª parcela (2 anos de vesting), 4 anos para a 2ª parcela (3 anos de vesting) e 5 anos para a 3ª parcela (4 anos de vesting). O valor justo da parcela atrelada à retenção, 12.587 ações, foi determinado pelo preço de mercado das ações da Controladora, em 26 de junho de 2023 (data de outorga), de R\$ 13,36, e está condicionada apenas à passagem do tempo e à prestação do serviço por parte dos funcionários. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi reconhecido como despesa, em contrapartida à reserva de capital, o montante de R\$ 127.

Concessionária do Bloco Central S.A.

CNPJ/MF nº 42.206.269/0001-79

17. Receitas operacionais líquidas: Receita bruta, Receitas tarifárias, Receitas não tarifárias, Receita de prestação de serviço de partes relacionadas, Depósitos das receitas brutas, Impostos sobre receitas, Abatimentos, Receita operacional líquida.

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Receita bruta', 'Receitas tarifárias', 'Receitas não tarifárias', 'Receita de prestação de serviço de partes relacionadas', 'Depósitos das receitas brutas', 'Impostos sobre receitas', 'Abatimentos', 'Receita operacional líquida'.

18. Resultado financeiro: Despesas financeiras, Juros sobre debêntures, Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros, Comissão de fianças partes relacionadas, Capitalização de custo dos empréstimos, Arrendamento, Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros, Taxas, comissões e outras despesas financeiras, Receitas financeiras, Rendimento sobre aplicações financeiras, Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros, Juros e outras receitas financeiras, Resultado financeiro líquido.

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Despesas financeiras', 'Juros sobre debêntures', 'Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros', 'Comissão de fianças partes relacionadas', 'Capitalização de custo dos empréstimos', 'Arrendamento', 'Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros', 'Taxas, comissões e outras despesas financeiras', 'Receitas financeiras', 'Rendimento sobre aplicações financeiras', 'Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros', 'Juros e outras receitas financeiras', 'Resultado financeiro líquido'.

19. Instrumentos financeiros: 19.1. Instrumentos financeiros por categoria e hierarquia de valor justo: Ativos e passivos financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre o valor justo sobre ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Table with 4 columns: Nível, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Ativos', 'Valor justo através do resultado', 'Caixa e bancos', 'Receitas operacionais líquidas', 'Contas a receber', 'Contas a receber de partes relacionadas', 'Passivos', 'Contas a receber', 'Contas a receber de partes relacionadas', 'Debêntures (a)', 'Fornecedores e outras obrigações', 'Fornecedores e contas a pagar a partes relacionadas', 'Contas a receber', 'Contas a receber de partes relacionadas'.

(a) Valores líquidos dos custos de transação. Debêntures mensuradas ao custo amortizado - Caso fosse adotado o critério de reconhecer esses passivos pelos seus valores justos (nível 2), os saldos apurados seriam os seguintes:

Table with 4 columns: Valor contábil, Valor justo, Valor contábil, Valor justo. Rows include 'Valor contábil', 'Valor justo', 'Valor contábil', 'Valor justo'.

Debêntures (a): (a) Os valores contábeis estão brutos dos custos de transação. Os valores justos foram calculados projetando-se os fluxos de caixa até o vencimento das operações com base em taxas futuras obtidas através de fontes públicas (ex.: B3 e Bloomberg), acrescidas dos spreads contratuais e trazidos a valor presente por taxa pré-fixada (pré-DI), acrescida de um componente de risco de crédito. 19.2. Análise de sensibilidade: As análises de sensibilidade são estabelecidas com base em premissas e pressupostos em relação a eventos futuros. A Administração da Companhia revisa regularmente essas estimativas e premissas utilizadas nos cálculos. No entanto, a liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo utilizado na preparação das análises. A Companhia adota para os contratos de estresse A e B da análise de sensibilidade os percentuais de 25% e 50%, respectivamente, os quais são aplicados no sentido de apresentar situação que demonstre sensibilidade relevante de risco variável. 19.2.1. Análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros: Abaixo estão demonstrados os valores resultantes das variações monetárias e de juros sobre debêntures e aplicações financeiras com taxas pré-fixadas, no horizonte de 12 meses, 29 dias, até 31 de dezembro de 2024 ou até o vencimento final de cada operação, o que ocorrer primeiro.

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Receita bruta', 'Receitas tarifárias', 'Receitas não tarifárias', 'Receita de prestação de serviço de partes relacionadas', 'Depósitos das receitas brutas', 'Impostos sobre receitas', 'Abatimentos', 'Receita operacional líquida'.

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Despesas financeiras', 'Juros sobre debêntures', 'Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros', 'Comissão de fianças partes relacionadas', 'Capitalização de custo dos empréstimos', 'Arrendamento', 'Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros', 'Taxas, comissões e outras despesas financeiras', 'Receitas financeiras', 'Rendimento sobre aplicações financeiras', 'Variações cambiais sobre fornecedores estrangeiros', 'Juros e outras receitas financeiras', 'Resultado financeiro líquido'.

20. Demonstração das mutações do patrimônio líquido: Capital Social, Reserva Legal, Reserva de Lucros, Reserva de Contingência, Ações em Tesouraria, Lucro líquido do Exercício, Dividendos Sobre Saldo Acumulado, Dividendos Propostos, Saldo em 31 de dezembro de 2022, Lucro líquido do Exercício, Dividendos Propostos, Saldo em 31 de dezembro de 2023.

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Capital Social', 'Reserva Legal', 'Reserva de Lucros', 'Reserva de Contingência', 'Ações em Tesouraria', 'Lucro líquido do Exercício', 'Dividendos Sobre Saldo Acumulado', 'Dividendos Propostos', 'Saldo em 31 de dezembro de 2022', 'Lucro líquido do Exercício', 'Dividendos Propostos', 'Saldo em 31 de dezembro de 2023'.

21. Demonstração dos fluxos de caixa: 21.1. Transações que não afetaram caixa: As transações que não afetaram caixa, nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, estão apresentadas nas rubricas do fluxo de caixa abaixo:

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Fluxo de caixa de atividades operacionais', 'Fluxo de caixa de atividades de investimento', 'Fluxo de caixa de atividades de financiamento'.

21.2. Atividades de financiamento: A Companhia classifica os juros pagos como atividade de financiamento, por entender que tal classificação melhor representa os fluxos de geração de recursos para cumprimento das obrigações do contrato de concessões. Abaixo apresentamos o quadro de reconciliação das atividades de financiamento:

Table with 4 columns: Saldo inicial, Variações dos fluxos de caixa de financiamento, Saldo final. Rows include 'Saldo inicial', 'Variações dos fluxos de caixa de financiamento', 'Saldo final'.

22. Evento subseqüente: Em 15 de fevereiro de 2024, houve integralização de capital social no montante de R\$ 60.300, aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária de 25 de Junho de 2021.

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Composição do Conselho de Administração', 'Composição do Conselho de Administração', 'Composição do Conselho de Administração', 'Composição do Conselho de Administração'.

Composição do Conselho de Administração: Fábio Russo Corrêa (Presidente), Mônica da Cruz Lamas (Membro efetivo), Pedro Paulo Archer Suttar (Membro efetivo), Roberto Pennas Chaves Neto (Membro efetivo), Waldo Edwin Pérez Leskovar (Membro efetivo).

Table with 4 columns: 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include 'Composição do Conselho de Administração', 'Composição do Conselho de Administração', 'Composição do Conselho de Administração', 'Composição do Conselho de Administração'.

Composição do Conselho de Administração: Fábio Russo Corrêa (Diretora-Presidente), Rafael de Mello Laranjeira (Diretor), Contadora: Fabia da Vera Cruz Campos Stancatti - CRC ISP190868/0-0.

Luiz Rafael Lemuchi de Lima ONLINE LEILÃO dia 20/03/2024 QUARTA-FEIRA Leilão 13h30. Includes details about the auction, contact information, and a list of vehicles for sale.

Logitel LOGICET S/A Relatório da Administração. Includes financial statements, balance sheet, income statement, and cash flow statement for 2023 and 2022.

STF homologa delação de Lessa sobre assassinato de Marielle. O ministro da Justiça e Segurança Pública, Ricardo Lewandowski, anunciou, na noite da terça-feira (19), que o assassino da vereadora Marielle Franco e de Anderson Gomes - o ex-policial militar Ronnie Lessa -, fechou um acordo de delação premiada, já homologado pelo Supremo Tribunal Federal (STF). O caso está sendo conduzido na Corte pelo ministro Alexandre de Moraes. "Nós sabemos que essa colaboração premiada, que é um meio de obtenção de provas, traz elementos importantíssimos, que nos levam a crer que brevemente nós teremos a solução do assassinato da vereadora Marielle Franco. O processo segue em segredo de justiça, como todos sabem", afirmou Lewandowski, em pronunciamento à imprensa, após ter recebido um comunicado oficial de Moraes sobre a homologação da delação.

Apenas 2 em cada 10 cidades estão preparadas para mudanças climáticas. A gerente de sustentabilidade da Confederação Nacional de Municípios (CNM), Cláudia Lins, afirmou, na terça-feira (19), em Brasília, que apenas 22% dos gestores consideram que seus municípios estão preparados para enfrentar as mudanças climáticas. O dado é resultado de um estudo, ainda em andamento, que ouviu representantes de mais de 3,6 mil cidades brasileiras. A afirmação foi feita durante a Oficina Federalismo Climático: integrando estados e municípios para a adaptação no Brasil, promovida pelo Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima. Desde setembro de 2023, os encontros debatem com entes federados a agenda de transformação ecológica e as diretrizes do Plano Clima apresentadas pelo governo federal. Segundo Cláudia, a ausência de capacidade técnica e financeira seria a principal razão apontada por gestores para a falta de preparo. "Nós precisamos pensar lá na ponta a adaptação, mas precisamos agir também na prevenção. Os dados dessa pesquisa também relataram que 68% dos municípios afirmaram nunca terem recebido nenhum recurso de estados ou do governo federal para atuar na prevenção às mudanças climáticas", disse. A ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Marina Silva, reconheceu os gargalos financeiros enfrentados por municípios e disse que o governo federal está atento a essas demandas. "Eu concordo que financeiramente a gente precisa se fortalecer cada vez mais, mas eu tenho o PIB (Produto Interno Bruto) extra também, quando um outro ministério está cumprindo o agenda do desenvolvimento sustentável", destacou. Marina ressaltou, ainda, as limitações legais sobre a descentralização de recursos no setor ambiental, já que a Constituição Federal não trata do tema, mas citou exemplos de sucesso quando há planejamento para que a descentralização aconteça, como o caso da compra de merenda escolar diretamente de produtores da agricultura familiar, onde governos de instâncias diferentes trabalham juntos. "O federalismo tem que ser acompanhado da capacidade de execução das políticas de governança e de articulação para que de fato a gente tenha um sistema federativo que possa se articular de forma integral" justificou. A ministra destacou os políticos públicas prioritárias que o governo federal vem implementando no país, a exemplo da meta de zerar o desmatamento e as queimadas e o combate às desigualdades. E destacou alianças com estados para atuar no setor. "O enfrentamento da crise ambiental global é uma luta generosa, inclusiva, em que todos podem participar", finalizou. (Agência Brasil)







continuação

entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos exercendo seu poder sobre a entidade. As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que a Companhia obtiver o controle até a data em que o controle deixa de existir. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora, as informações financeiras de controladas são reconhecidas por método de equivalência patrimonial. O seguir são apresentados os detalhes das controladas da Companhia no fim do exercício:

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Vale do Xingu, Centro da Mata, Ativo circulante, Ativo não circulante, Ativo total, Passivo circulante, Passivo não circulante, Patrimônio líquido, Total do passivo e do patrimônio líquido, Receita líquida de vendas, e serviços prestados.

As informações são apresentadas em reais. O balanço patrimonial é apresentado em milhares de reais. A Companhia utiliza o método de custo para avaliar seu desempenho, para o qual informações financeiras individualizadas estão disponíveis. As informações por segmento em conformidade com o CPC 22 são apresentadas na nota explicativa nº 8.9. Novas normas contábeis e interpretações ainda não efetivas. Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º/01/2023. A Companhia e suas controladas não adotaram essas normas na preparação destas demonstrações financeiras.

10. Caixa e equivalentes de caixa

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Caixa e bancos, Aplicações financeiras, Total.

A Companhia e suas controladas têm mantido suas aplicações financeiras em instituições bancárias de baixo risco, as quais a Administração entende que sejam de primeira linha, de acordo com o "rating" divulgado pelas agências de risco. As aplicações financeiras estão representadas por certificados de depósito bancário - CDBs, Debêntures e Letra Financeira, remuneradas a taxa média de 100,3% (104,4% em 2022) da variação do CDI. 11. Aplicações financeiras

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Fundos de investimento, Total.

As aplicações financeiras estão representadas por cotas de fundos de investimentos compostos principalmente por títulos privados remunerados a taxa média de 105,1% do CDI em 2022. As informações sobre a exposição da Companhia a riscos de crédito, de mercado e de crédito são apresentadas na nota explicativa nº 36. 12. Contas a receber de clientes

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Mercado interno, Mercado externo, Total, Provisão para perda esperada.

Não há valores de contas a receber dados em garantia. O prazo médio de recebimento das contas a receber de clientes, na controladora e no consolidado, corresponde a aproximadamente 31 dias em 2023 (33 dias em 2022). Em virtude do rápido giro das contas a receber e da irrelevância dos valores envolvidos, não foi registrado ajuste a valor presente sobre as contas a receber de clientes. A Companhia e suas controladas possuem normas para o monitoramento da concessão de créditos e supervisão ao risco de não recebimento de valores decorrentes de operações de venda. A provisão para perda esperada é constituída com base na análise das contas a receber de clientes em aberto e do histórico de recebimento da Companhia e de suas controladas, sendo considerada suficiente para cobrir eventuais perdas sobre os valores a receber em aberto. O saldo a receber está distribuído conforme segue:

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Vencidas até 90 dias, Vencidas de 91 a 180 dias, Vencidas há mais de 180 dias, Total das contas a receber de clientes.

A movimentação na provisão para créditos de liquidação duvidosa é a seguinte:

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Em 1º de janeiro de 2023, Constituição (reversão) de provisão, Baixas como inadmissíveis, Em 31 de dezembro de 2023.

14. Impostos e contribuições a recuperar

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS, Programa de Integração Social - PIS e COFINS (\*), Imposto sobre Produto Industrializado - IPI (\*\*), Instituto Nacional de Previdência Social - INSS, Outros Impostos a Recuperar.

(\*) Do total de R\$ 30.532 (R\$ 45.344 em 2022) o valor de R\$ 31.536 (R\$ 45.639 em 2022) consolidado refere-se a créditos das contribuições do PIS e a COFINS decorrente da exclusão do imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS de suas bases de cálculo sendo: (i) R\$ 30.532 (R\$ 28.712 em 2022), relativo a ação judicial impetrada pela incorporada CMBNE, ainda não transitada em julgado, contemplando fatos geradores ocorridos no período de abril de 2020 a dezembro de 2015, registrados em virtude de decisão do Plenário do Supremo Tribunal Federal (STF), por maioria, em julgamento com repressão geral a partir do dia 13/05/2017, o que ICMS não compõe a base de cálculo do PIS e da COFINS, sendo a decisão válida a partir de 15/03/2017, data em que foi fixada a tese de repressão geral, quando do julgamento do recurso extraordinário (RE) 574.706, ressalvadas as ações judiciais e administrativas protocoladas até a data da sessão em que foi proferido o julgamento. Neste caso, o crédito será compensado, tão logo ocorra o trânsito em julgado e a seqüência a homologação do pleito de habilitação do crédito junto à Receita Federal do Brasil. (ii) em virtude do trânsito em julgado, ocorrido em setembro de 2021, da ação impetrada pela Companhia contemplando os fatos geradores ocorridos no período de março de 2002 a dezembro de 2015, foram efetuadas as compensações parciais desse indébito devidamente atualizado no montante de R\$ 79.276 em 2022 e o saldo remanescente de R\$ 16.498 em 2023 (R\$ 16.948 em 2022). (\*\*) O valor de R\$ 5.708 em 2022 refere-se a imposto sobre Produto Industrializado - IPI, aplicado em virtude do trânsito em julgado, ocorrido em dezembro de 2021, de medida judicial impetrada pela Companhia, em que discutia o direito de exclusão de sua base de cálculo o valor relativo ao frete das operações de venda. O trânsito em julgado contemplando os fatos geradores ocorridos no período de junho de 2016 a dezembro de 2021, foi integralmente compensado em 2023. 15. Ativos biológicos

Os ativos biológicos são controladas que produzem produtos agrícolas e/ou animais. A Companhia e suas controladas possuem ativos biológicos em produção de aguardente da Companhia e (b) cultivo de soja, milho, algodão, feijão pela controlada Centro da Mata. a. Composição dos saldos

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Área, Valor, Área, Valor. Rows include Lavoura de cana-de-açúcar (hectares-ha), Lavoura de soja (hectares - ha) (\*), Lavoura de milho (hectares - ha), Total dos ativos biológicos.

(\*) Em 31/12/2023, a controlada Centro da Mata mantém em pouso 4.541 hectares, para recuperação do solo. b. Movimentação dos saldos

Table with columns: Item, 2023, 2022, 2023, 2022. Rows include Cana-de-açúcar, Lavoura de cana-de-açúcar, Lavoura de milho, Lavoura de soja, Lavoura de feijão, Total, Saldo em 31/12/2021, Variações no valor justo, Custos de vendas, Produtos colhidos e transferidos para os estoques, Saldo em 31/12/2022, Variações no valor justo, Custos de vendas, Gastos com plantio, Custo de vendas, Saldo em 31/12/2023.

Em 31/12/2023, a controlada Vale do Xingu possui 4.642 ha (em 2022) de cana-de-açúcar plantada sendo: (i) 127 ha (491 ha em 2022) em terras próprias; e (ii) 4.515 ha (3.579 ha em 2022) em terras de terceiros, a qual, quando colhida, será integralmente vendida à controladora, que a utilizará como matéria-prima na produção de caçaça. Em 31/12/2023, o ativo biológico da controlada Centro da Mata é composto pela lavoura de soja, cultivada em 4.129 ha (2022 - 8.670 ha), com colheita prevista para os meses de janeiro a fevereiro de 2024. Durante o exercício também foi realizado o plantio das seguintes culturas: (i) milho em uma área de 3.722 ha (2022 - 3.028 ha), (ii) feijão em uma área de 1.048 ha (2022 - 658 ha), e (iii) cana-de-açúcar e vendas subseqüentes foram realizadas em 2023, conforme segue no movimento dos saldos. Em 2022 foram plantado e colhido (ii) algodão em uma área de 30 ha. c. Determinação do valor justo O valor justo dos ativos biológicos é determinado no seu reconhecimento inicial e em todas as data-bases apresentadas nessas demonstrações financeiras. O ganho ou perda na variação do valor justo após o reconhecimento no resultado do período na rubrica "Variação no valor justo dos ativos biológicos". Em determinadas

circunstâncias, a estimativa do valor justo menos as despesas de venda se aproxima do correspondente valor de custo de formação até aquele momento, especialmente quando uma pequena transformação biológica ocorre desde o momento inicial ou, quando não se espera que o impacto dessa transformação sobre o preço seja material (basicamente no caso de lavouras plantadas há poucos dias do encerramento das demonstrações financeiras) ou, quando o cultivo de ciclo curto) sendo que, nesses casos, os gastos incorridos podem permanecer avaliados ao custo. A mensuração a valor justo do ativo biológico está classificada como nível 3 - Ativos e passivos cujos preços não existem ou que esses preços ou técnicas de avaliação são amparados por um mercado pouco ou inexistente, não observável ou ilíquido. A avaliação dos ativos biológicos por seu valor justo considera certas estimativas, tais como: preço de venda das commodities agrícolas, taxa de desconto, plano de colheita e volume de produtividade, as quais estão sujeitas a incertezas, podendo gerar efeitos nos resultados futuros em decorrência de suas variações. A taxa de desconto corresponde ao custo médio ponderado do capital calculado com base na taxa de risco e o perfil de endividamento do setor no Brasil. Taxa média utilizada em 2023 foi 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo dos ativos biológicos é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colheita, Transporte e Transporte (TTT) (ii) custos de colheita e equipamentos; (iv) custos de parceria agrícola e (v) impostos incidentes sobre o fluxo de caixa gerado e o traço de concentração de açúcar - ATR (ii) estimado considerando a produtividade média projetada do canal por idade de corte; (iii) Os preços de venda são determinados com base no preço médio do quilo do ATR - Açúcar Total Recuperável, publicado pelo Conselho dos Produtores de cana-de-açúcar, açúcar e etanol do Estado de São Paulo - CONSECANA na data da demonstração financeira; (v) A taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa a qual foi ajustada ao risco da Empresa, o qual é revisado anualmente pela administração. Análise de sensibilidade A análise de sensibilidade foi realizada em 31/12/2023, considerando a mudança para mais ou para menos das seguintes variáveis: (i) preço da tonelada de cana-de-açúcar e (ii) volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, as demais variáveis de cálculo permaneceram inalteradas. Dessa forma, uma variação (para mais ou para menos) de 5% no preço da tonelada de cana-de-açúcar resultaria em um aumento ou redução de R\$ 2.216. Com relação ao volume de produção em toneladas de cana-de-açúcar, uma variação (para mais ou para menos) de 5% resultaria em aumento ou redução de R\$ 998.06. e. Lavoura de soja Em 31/12/2023, a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi de 7,23% a.a. (9,84% a.a. em 2022). O valor justo do ativo biológico é formado substancialmente pela cultura de soja e cana-de-açúcar e abaixo apresentamos as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo dessas culturas: d. Lavoura de cana-de-açúcar Os custos estimados para a cultura de cana de açúcar contemplam: (i) custos necessários para que ocorra a transformação biológica dos ativos biológicos (tratos culturais) até a colheita; (ii) custos com Colhe

**Continuação** compensando-a com parcelas vincendas de IPTU, os quais se encontram garantidos por depósitos judiciais. (b) Instituto Nacional do Seguro Social - INSS - diferença de adicional - Fator Acidentário de Prevenção - FAP/Seguro de Acidente do Trabalho - SAT: A Companhia e a controlada Vale do Xingu estão questionando judicialmente a exigência do adicional do SAT, cujo saldo na controladora em 31/12/2023 é de R\$ 688 (R\$ 118 em 2022) e na controlada em 31/12/2023 (R\$ 11.994 e R\$ 12.922 em 2022), garantidos por depósitos judiciais. (c) Processos relacionados a responsabilidade solidária no recolhimento do ICMS sobre operações de remessa/retorno de vasilhames: O valor apresentado refere-se, basicamente, a autos de infração lavrados pelas autoridades fiscais exigindo da Companhia o recolhimento do ICMS supostamente devido em operações de remessa de vasilhames realizadas pela Companhia para clientes posteriormente declarados inidôneos pelo Fisco do Estado de São Paulo. Os valores discutidos são: R\$ 520 em 2023 (R\$ 501 em 2022), sendo classificado como perda provável e ganho contabilmente por depósito judicial. A movimentação no provisão pode ser assim demonstrada:

	Controladora	Consolidado
	2023	2022
Em 1º janeiro	25.252	25.849
Constituição de provisão	4.831	4.061
Atualização	1.252	312
Baixa de provisão	(4.039)	(5.067)
Em 31 de dezembro	26.954	25.022
Depósitos judiciais vinculados	(22.973)	(21.886)
Em 31 de dezembro	3.981	4.039

**Processos com riscos classificados como perdas possíveis** As ações de perda provável, para as quais não foi constituída provisão conforme determinado pelas práticas contábeis, estão representadas substancialmente por: **Processos com depósitos judiciais** Execução Fiscal selos de controle de IPTU: Ajuizada em setembro de 2019, pela União Federal contra a Companhia exigindo o pagamento de valores devidos pelo fornecimento de selos de controle de IPTU no período de fevereiro de 2001 a fevereiro de 2002. A Execução Fiscal (EF) ajuizada pleiteia o pagamento no valor de R\$ 70.583 e reconhece que a Companhia já recolheu R\$ 34.868, a título de parcelamento instituído pela Lei 11.941/09, o qual não foi acatado pela Receita Federal do Brasil. Assim, a União Federal deu prosseguimento da ação com a penhora do valor de R\$35.715. Os fatos tratados na Execução Fiscal decorrem de discussão travada há muitos anos pela Companhia e que tem por objeto a ilegalidade e a inconstitucionalidade da exigência da taxa de fornecimento dos selos de IPTU, bem como o processo que discutia o direito de a Companhia parcelar os débitos de selos de IPTU junto ao programa de parcelamento instituído pela Lei nº 11.941/09. Essa tese já foi julgada pelos Tribunais, tendo entendido o Supremo Tribunal Federal - STF e o Superior Tribunal de Justiça - STJ pela inconstitucionalidade e pela ilegalidade da cobrança da referida taxa. A Companhia apresentou sua defesa (exceção de pré-executividade), contudo não obteve êxito e em novembro de 2019 foram penhorados R\$ 35.715 da sua conta corrente e, também, efetuado depósito judicial complementar de R\$15, totalizando R\$ 35.731, que atualizados perfazem o montante de R\$ 47.017 (R\$ 42.536 em 2022). A administração considerou que a possibilidade de perda nessa defesa (i) possível em relação ao pedido principal da exceção de pré-executividade, no valor de R\$ 47.017 (R\$ 42.536 em 2022) e (ii) provável em relação ao pedido subsidiário, objeto dos Embargos à Execução Fiscal, no valor de R\$ 13.101 (R\$ 11.850 em 2022), tendo em vista decisão desfavorável proferida pelo TRF3 e a baixa probabilidade de reversão desta decisão perante o STJ. Esse pedido trata da revisão do valor do C.D.A, uma vez que foram incluídos valores já quitados, atualmente aguarda-se a admissibilidade do Recurso Especial interposto pela Companhia, em setembro de 2023. A possibilidade de perda nesse caso foi conforme corroborado pelos assessores legais da Companhia. Processo com outras garantias (a) Auto de infração de cobrança de IPTU por suposto enquadramento inicial incorreto: A controladora, na qualidade de sucessora por incorporação da controlada CMBNE, em virtude de decisão administrativa desfavorável publicada em 2017, passou a discutir judicialmente autos de infração lavrados pelas autoridades fiscais, no montante atualizado de R\$ 32.194 (R\$ 30.490 em 2022), referente ao IPTU por supostas infrações de enquadramento e reequacionamento de produtos. Nos autos desta demanda, para fins de suspensão do suposto débito, a Companhia apresentou seguro-garantia do valor atualizado. (b) Processo administrativo relacionado a não tributação da mais valia do processo de cisão da Vale do Xingu e consequente incorporação dos bens pela Centro da Mata. Em maio de 2019, as Companhias Vale do Xingu e Centro da Mata receberam autos de infração nos quais se questiona o fato de terem deixado de tributar, o Imposto de Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ) e Contribuição Social sobre o lucro ("CSLL"), sobre eventual ganho de capital decorrente da baixa do imóvel rural denominado Fazenda Centro da Mata, transferido em operação de cisão parcial da Vale do Xingu para a Centro da Mata, tendo como base de cálculo o valor do patrimônio cindido na operação relativo ao custo atribuído ("deemed cost"). O valor atualizado de R\$ 65.587 (R\$ 60.446 em 2022), já considerando multa de ofício de 75% e juros SELIC. Tendo em vista o montante envolvido nos autos de infração alusivos ao período-base encerrado em 1/07/2014, as autoridades fiscais requerem o arrolamento dos bens das referidas empresas, no montante de R\$ 68.533, sendo R\$ 15.648 da Vale do Xingu, relativo ao imóvel rural denominado Fazenda São Lucas e R\$ 52.885 da Centro da Mata, relativo ao imóvel rural denominado Fazenda Centro da Mata. A administração considerou que as possibilidades de perda nessa defesa são possíveis, conforme corroborado pela Opinião Legal emitida pelos assessores legais da empresa. **Processos administrativos sem depósitos judiciais e recursais** Os processos administrativos, classificados com probabilidade de perda possível, são compostos, basicamente, por: (a) Processos administrativos relacionados a responsabilidade solidária no recolhimento do ICMS sobre operações de remessa/retorno de vasilhames, pelo Secretária da Fazenda do Distrito Federal, os quais estão sendo discutidos administrativamente, que exigem da Companhia o recolhimento de ICMS-ST e adicional no valor atualizado de R\$ 27.233 (R\$ 25.725 em 2022), relativo a operações realizadas com contribuintes posteriormente declarados inidôneos pelo Fisco Estadual. (b) Processos relacionados a responsabilidade solidária no recolhimento do ICMS sobre operações de remessa/retorno de vasilhames: o valor apresentado refere-se, basicamente, a autos de infração lavrados pelas autoridades fiscais exigindo da Companhia o recolhimento do ICMS supostamente devido em operações de remessa/retorno de vasilhames realizadas a clientes posteriormente declarados inidôneos pelo Fisco do Estado de São Paulo. Os valores discutidos são: R\$ 2.477 (R\$ 4.344 em 2022). (c) Auto de infração lavrado em 2022 pela Secretária da Fazenda do Estado de Pernambuco ICMS PRODEPE: refere-se a glosa de crédito presumido de ICMS período de 2019 e 2020 no montante de R\$ 4.589. Em novembro de 2023, foi realizada a quitação do crédito tributário após a adesão ao Programa Especial de Recuperação de Créditos Tributários - PERC, no valor de R\$ 526. Atualmente, aguarda-se o encerramento do processo administrativo e a baixa do débito no sistema. **Depósitos judiciais - apresentados no Realizável a Longo Prazo** Os depósitos judiciais apresentados no Realizável a Longo Prazo são os que não estão vinculados a riscos com perdas consideradas possíveis e remotas, sendo:

	Controladora	Consolidado
	2023	2022
Depósitos e bloqueios judiciais		
Tributários	49.779	4.005
Trabalhistas	190	5
Cíveis	49.969	4.017
Em 31 de dezembro	99.938	8.027
Depósitos e bloqueios judiciais		
Tributários	49.794	4.005
Trabalhistas	194	5
Cíveis	49.988	4.017
Em 31 de dezembro	99.976	8.027

**Depósitos e bloqueios judiciais** Tributários: 49.779 (4.005 em 2022) - Autos de infração lavrados pelas autoridades fiscais exigindo da Companhia o recolhimento do ICMS supostamente devido em operações de remessa/retorno de vasilhames, pelo Secretária da Fazenda do Distrito Federal, os quais estão sendo discutidos administrativamente, que exigem da Companhia o recolhimento de ICMS-ST e adicional no valor atualizado de R\$ 27.233 (R\$ 25.725 em 2022), relativo a operações realizadas com contribuintes posteriormente declarados inidôneos pelo Fisco Estadual. (b) Processos relacionados a responsabilidade solidária no recolhimento do ICMS sobre operações de remessa/retorno de vasilhames: o valor apresentado refere-se, basicamente, a autos de infração lavrados pelas autoridades fiscais exigindo da Companhia o recolhimento do ICMS supostamente devido em operações de remessa/retorno de vasilhames realizadas a clientes posteriormente declarados inidôneos pelo Fisco do Estado de São Paulo. Os valores discutidos são: R\$ 2.477 (R\$ 4.344 em 2022). (c) Auto de infração lavrado em 2022 pela Secretária da Fazenda do Estado de Pernambuco ICMS PRODEPE: refere-se a glosa de crédito presumido de ICMS período de 2019 e 2020 no montante de R\$ 4.589. Em novembro de 2023, foi realizada a quitação do crédito tributário após a adesão ao Programa Especial de Recuperação de Créditos Tributários - PERC, no valor de R\$ 526. Atualmente, aguarda-se o encerramento do processo administrativo e a baixa do débito no sistema. **Depósitos judiciais - apresentados no Realizável a Longo Prazo** Os depósitos judiciais apresentados no Realizável a Longo Prazo são os que não estão vinculados a riscos com perdas consideradas possíveis e remotas, sendo:

	Controladora	Consolidado
	2023	2022
Estoque	1.200	93
Caixa e equivalentes de caixa	271	(46)
Impostos e contribuições a recuperar	(18.866)	14.035
Depósitos judiciais	(3.306)	(1.578)
Imobilizado	(32.489)	(446)
Direito de Uso	71	(39)
Provisão temporária	1.626	288
Obrigações sociais	2.894	2.894
Obrigações fiscais	(5.935)	(5.935)
Impostos líquidos passivos (ativo)	(48.868)	12.195
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	120.830	79.772
Alíquota nominal combinada do imposto de renda e da contribuição social - %	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social aliquota efetiva do lucro líquido efetiva: Resultado de equivalência patrimonial	(41.082)	(37.222)
Incentivos fiscais e doações incentivadas (*)	2.006	1.303
Imposto líquido passivo (ativo)	7.662	7.310
Lucro líquido do exercício	89.011	60.054
Quantidade de ações emitidas (milhares)	1.580.489	1.580.489
Lucro líquido e diluição por ação - R\$	56,32	38,00

**Imobilizado** Aquisição de imobilizado com financiamentos: 7.092 (10.076 em 2022). **Dividendos** Dividendos mínimos propostos: 20.741 (14.085 em 2022). **Benefícios a empregados** A Companhia e suas controladas concedem a seus empregados benefícios de previdência privada, seguro de vida, assistência médica, assistência odontológica, assistência farmacêutica, alimentação e participação nos resultados, entre outros. A concessão desses benefícios obedece ao regime de competência e a concessão cessa no término do vínculo empregatício. Em 31/12/2023, a Companhia reconheceu a despesa proveniente da constituição de provisão para participação dos colaboradores em seus resultados, no montante de R\$ 8.348 (R\$ 8.512 em 2022) na controladora e R\$ 9.052 (R\$ 9.030 em 2022) no consolidado. A participação nos resultados de 2023 e 2022 foi definida com base em indicadores e metas de desempenho operacional, não estando condicionada somente aos resultados contábeis apresentados pela Companhia. Esse valor está registrado nas rubricas "Custo dos produtos vendidos e serviços prestados", "Despesas com vendas" e "Despesas gerais e administrativas". **16. Instrumentos financeiros e gestão de risco** A Companhia possui uma carteira diversificada de instrumentos financeiros detidos pela Companhia e suas Controladas, a Administração avalia que os saldos contábeis se aproximam dos valores justos. **Ativo** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2022) Empréstimos e financiamentos: 19 (85.025 em 2022) Fornecedores: 22 (79.548 em 2022) Obrigações sociais: 23 (19.738 em 2022) Obrigações fiscais: 24 (36.084 em 2022) Imposto de renda e contribuição social a pagar: 24 (4.590 em 2022) Dividendos parcelados: 25 (20.741 em 2022) Impostos a pagar: 25 (20.741 em 2022) Outras contas a pagar: 25 (20.741 em 2022) **Consolidado** Nota: 2023 (2022 em 2022) Nível: 10 (179.068 em 2022) Caixa e equivalentes de caixa: 11 (34.299 em 2022) Aplicações financeiras: 12 (126.417 em 2022) Contas a receber de clientes: 22 (25.599 em 2022) Outras contas a receber: 24 (36.084 em 2022) **Passivo** Custo amortizado: 21 (17.762 em 2

